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CONVENCIONES 
 
 

COFEMA S.A.     Compañía de Ferias y Mataderos del Caquetá S.A. 
CDT     Certificados de depósito a término fijo 
DANE      Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 
DIAN      Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 
ELECTROCAQUETA S.A.,E.S.P. Electrificadora del Caquetá S.A., E.S.P. 
E.A.     Tasa efectiva anual 
F.B.K.F.    Formación Bruta de Capital Fijo (Inversión en infraestructura) 
GCD.     Gobierno Central Departamental 
GCM.F.    Gobierno Central Municipal - Florencia. 
GNC.     Gobierno Nacional Central. 
GMF.     Gravamen sobre los movimientos financieros 
ICER       Informe de coyuntura económica regional. 
IVA.     Impuesto al Valor Agregado 
M.S.      Variación muy significativa (excede el 500.0%). 
N.C.       No Cuantificable. 
N.D.       No Disponible. 
PE     Política Económica. 
PIB     Producto Interno Bruto 
SERVAF. S.A., E.S.P.    Empresa de Servicios Varios de Florencia S.A., E.S.P. 
SPNF     Sector Público No Financiero. 
T.A.V.     Tasa anual de variación. 
TELECOM S.A. E.S.P             Colombia Telecomunicaciones  S.A.  E.S.P. 
UVR     Unidad de Valor Real 
V.I.       Variación Indeterminada. 
V.C.     Valor Constante. 
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1. INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 
 
 

I II III IV I II III IV

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7,6 7,21 7,11 6,49 6,2 6,1
  IPC (Variación % corrida) 3,37 5,01 5,42 6,49 3,1 4,6
  IPP (Variación % anual) 11,48 10,95 6,87 5,72 4,57 5,88
  IPP (Variación % corrida) 3,33 4,3 4,66 5,72 2,2 4,45

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 7,7 7,8 7,8 7,9 8,0 7,8
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 15,0 15,2 15,2 15,4 15,1 15,2

Producción, Salarios y Empleo       (p) (p) (p)
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 4,24 3,34 3,64 3,95 4,08 n.d.
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 8,34 4,13 3,81 3,60 4,33 5,06
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 8,61 4,22 3,88 3,78 4,15 5,10
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0,53 -0,37 -0,43 -0,07 1,15 1,25
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0,53 -0,37 -0,42 -0,06 1,15 1,25
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 52,8 53,4 54,4 56,2 53,3 52,6
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 17,5 17,0 17,0 14,6 16,9 15,5

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 15,34 14,13 13,10 16,55 23,25 24,20
  M3 (Variación % anual) 10,85 13,02 11,42 12,07 12,44 13,03
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 7,39 10,15 9,88 9,84 7,61 9,76
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) 7,56 -15,03 -28,21 -30,48 -19,94 13,84

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 1.588,59 2.075,77 2.101,92 2.333,70 NO FUE POSIBLE OBTENER ESTA INFORMACIÓN

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -626 -21 -333 -476 -722
    Cuenta corriente (% del PIB)  4/ -3,4 -0,1 -1,7 -2,3 -3,3
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 329 -210 598 164 946
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  4/ 1,8 -1,1 3,0 0,8 4,3
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.553 3.964 3.962 3.896 3.812
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 7,5 6,9 10,4 8,9 7,3
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.963 3.947 4.284 4.407 4267
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 17,1 -0,5 7,7 8,0 7,7
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2.959,01 2.826,95 2.840,08 2.807,20 2.670,80 2.716,56
    Devaluación nominal (%anual) 30,82 17,45 2,17 -3,02 -9,47 -4,18
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 139,69 134,34 134,99 135,59 127,81 128,74
    Devaluación real (% anual) 25,48 18,71 6,35 3,70 -8,51 -4,17

Finanzas Públicas   5/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 18,0 16,3 15,9 13,3 16,2
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 21,6 20,4 18,6 22,3 20,0
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3,6 -4,1 -2,8 -8,9 -3,8
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 37,2 34,6 35,7 36,9 n.d
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 36,5 37,6 38,3 42,4 n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 0,7 -3,0 -2,6 -5,5 n.d
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 48,0 48,2 50,4 51,2 n.d

(pr)  Preliminar.
(p)  Provisional.
1/  Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.
2/  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.
3/  En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH
que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocu
e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones
Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados 
el Banco de la República.
4/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.
5/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
Fuente:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Valores de Colombia.

20042003Indicadores Económicos
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ESCENARIO MACROECONÓMICO NACIONAL 
 
 
1.  ACTIVIDAD ECONÓMICA 
 
Según lo exhibido en los últimos cuatro trimestres, se revierte la tendencia de modestas tasas 
de crecimiento mostrada en los años posteriores a la gran contracción de la demanda en 
1998-1999. 
 
Durante el primer semestre de 2004 la economía colombiana continúa presentando el buen 
desempeño registrado a partir del tercer trimestre de 2003 donde se observan tasas de 
crecimiento superiores al 4%.  En rigor, según las cifras del DANE en los dos primeros 
trimestres de 2004, el crecimiento anual fue de 4.0% (I) y 4.25% (II).  El crecimiento del PIB 
de enero a junio de 2004 fue de 4.12%, superior al registrado en igual período de 2003 
(3.19%) y al del primer semestre de 2002 (1.24%).  De hecho, parece revertirse la tendencia 
exhibida en los años posteriores a la gran contracción de la demanda de 1998 y 1999 en la 
cual la economía parecía estabilizarse en modestos ritmos de crecimiento y todo apunta a 
que la brecha de producto se está cerrando lentamente.  
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 nivel sectorial, el crecimiento económico durante el primer semestre fue muy positivo para 
los sectores de construcción (10.29%), industria manufacturera (5.15%), el comercio, los 
restaurantes y hoteles (5.39%) y el transporte, almacenamiento y comunicación (5.14%).  
Respecto de la actividad minera se observó un aumento del 3.97%, reduciendo su ritmo de 
crecimiento, como quiera que en el primer semestre de 2003 creció a una tasa del 9.62%.  
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El sector financiero registró un crecimiento semestral de 2.91%, menor que el de igual 
período del año anterior que fue de 4.88%. 
Igualmente el informe de la muestra mensual manufacturera señala que la producción y las 
ventas reales del sector industrial, sin trilla de café tuvieron variaciones interanuales a 
junio de 2003 de 11.72% y 12.36% respectivamente.   
La recuperación de la demanda se vincula con la mejora en los indicadores financieros del 
sector financiero a junio de 2004, tales como  las utilidades, la rentabilidad, la percepción 
de riesgo crediticio, la calidad de la cartera y la liquidez. Con relación a la dinámica del 
crédito se destaca una desaceleración de la cartera comercial, un aumento en la cartera de 
consumo y una contracción de la cartera hipotecaria.    
El buen desempeño de la economía puede explicarse por los siguientes factores internos y 
externos: 
 Las mejores expectativas de los agentes económicos, los bajos niveles de las tasas de 

interés reales, el flujo de remesas y la mejora en los términos de intercambio han jalonado 
la demanda interna, especialmente la inversión privada.  Se destaca el repunte del consumo 
de hogares a partir del III trimestre de 2003. 
 El crecimiento de la demanda externa que se deriva del buen ritmo de la economía 

mundial, la excelente recuperación de las ventas externas a Venezuela y los altos precios de 
los productos básicos (petróleo, carbón, ferroniquel) 
 La política monetaria de la Junta Directiva del Banco de la República, basada en 

posturas de bajas tasas de interés de intervención coherentes con la fase del ciclo de pobre 
crecimiento económico en los últimos años.  El éxito de esta política también se asocia a que 
ya no se evidencian algunos factores de oferta y demanda del mercado crediticio exhibidos 
en el período 1999-2002, que volvieron ineficaz  el mecanismo de transmisión monetaria. 
 
 
2. INFLACIÓN Y EMPLEO 
 
El escenario revaluacionista del primer semestre de 2004 alivia presiones inflacionarias  
 
La inflación en el primer semestre de 2004 fue de 4.59% con una variación interanual de 
6.07%, situándose superior en  siete puntos básicos del límite superior de la meta de 
inflación del Banco de la República.  Los grupos que más presionaron la inflación fueron 
transporte y comunicación, salud y alimentos.  Dos hechos relevantes caracterizan la 
variación del índice de precios al consumidor en lo corrido de 2004. El primero, advierte que 
el escenario revaluacionista de los últimos 15 meses ha contribuido a la disminución de la 
inflación básica de bienes transables y el segundo, que se observa una tendencia 
ascendente de la inflación básica de los bienes no transables que puede estar relacionada 
con el acercamiento de la producción observada a la producción potencial y al aumento en 
los precios de bienes y servicios regulados por el estado. 
 
Respecto del mercado laboral, acorde con la dinámica de la economía, se evidencia un 
mejoramiento en los indicadores de empleo  a nivel nacional y urbano. Según la encuesta 
continua de hogares del DANE (ECH) en junio de 2004 la tasa de desempleo en el total 
nacional se situó en 14.1%, análoga a la registrada en igual período de 2003 cuando se 
ubicó en 14.0%.  En julio el desempleo se situó en 12.9%, inferior en 1.4% respecto de la 
observada en el 2003 que fue de 14.3%. La tasa de desempleo urbana, que considera los 
resultados de las 13 principales ciudades con sus áreas metropolitanas, se ubicó en 15.8% 
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en junio y 15.3% en julio.  En los mismos meses de 2003 registraron tasas de 16.9% y 
17.8%. 
 
3. SECTOR EXTERNO, MERCADO CAMBIARIO Y FISCALES  
 
En el primer semestre de 2004 se consolida la tendencia revaluacionista  y siguen mejorando 
las ventas externas por la demanda mundial y Venezuela 
 
Según el DANE, las exportaciones colombianas en valor FOB crecieron 16.6% en el primer 
semestre de 2004 con relación al mismo período de 2003.  Las exportaciones tradicionales  
crecieron el 14.4% y las no tradicionales el 18.5%.  El fortalecimiento de las ventas externas 
es resultado del aumento de la demanda en el comercio mundial, el incremento sostenido de 
los precios de los commodities y la recuperación de las exportaciones a Venezuela.  Respecto 
de las importaciones, en el período analizado registraron un crecimiento de 15.8% explicado 
por las mayores compras de materias primas y bienes intermedios. Con todo, a junio de 
2004 la balanza comercial de Colombia exhibió un superávit de US$ 154.1 millones FOB 
como resultado de un valor exportado de US$ 7.323.1 millones y un valor importado de US$ 
7.169 millones. 
 
En lo corrido de 2004 se consolida la tendencia revaluacionista en el mercado cambiario y 
que desde 2003 es un fenómeno común a la mayoría de las economías latinoamericanas.  
Prevalecen las condiciones macroeconómicas que determinan un aumento en la oferta de 
divisas tales como, el comportamiento favorable de los componentes de la cuenta corriente, 
la tasa de paridad que sigue alentando la entrada de capitales y los bajos niveles de la 
prima de riesgo de papeles soberanos.  La intervención del Banco de la República 
comprando alrededor de 1.400 millones en lo corrido del año no ha logrado frenar la 
apreciación del peso lo cual corrobora el hecho de que el nivel de la tasa de cambio está 
determinado por los fundamentales de la economía. 
 
 Por último, en el frente fiscal no obstante que la evolución de las cifras fiscales está al tono 
con lo previsto en el acuerdo con el Fondo Monetario Internacional,  voceros del Gobierno, 
los analistas de gremios, entidades consultoras y el Banco de la República  coinciden en que 
es preciso profundizar las reformas estructurales, especialmente en lo referente a las 
pensiones y transferencias, para corregir radicalmente el problema del desequilibrio fiscal y 
mejorar el perfil de la deuda pública.  
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INDICADORES ECONOMICOS DEL CAQUETA 
 
 
 

I II III IV I II III IV

Movimiento de sociedades (Millones $)
Sociedades constituidas 89 183 61 166 278 288
Sociedades reformadas 235 104 0 8,152 445 1.876
Sociedades disueltas 208 24.721 41 34 125 17
Inversión neta 116 -24.433 20 8,283 598 2.147

Sistema financiero departamental (Millones $)
  Fuentes 189.287 191.717 179.464 181.016 181.929 200.564
  Usos 85.018 85.607 88.943 92.422 94.598 116.559

 Finanzas públicas  (Millones de $)
  Administración central departamental - Caquetá
    Ingresos totales 11.647 31.788 44.835 64.613 12.025 45.435
    Ingresos corrientes 11.647 31.788 44.835 64.613 12.025 45.435
    Ingresos de capital 0 0 0 0 0 0
    Gastos totales 11.440 28.934 42.619 63.903 13.217 46.327
    Gastos corrientes 11.363 28.553 42.045 61.351 13.217 46.327
    Gastos de capital 77 381 574,1 2.552 0 0
  Administración central municipal - Florencia
    Ingresos totales 13.666 28.014 41.972 61.952 19.651 33.650
    Ingresos corrientes 13.567 27.914 41.693 61.853 19.618 33.617
    Ingresos de capital 99 99 99 99 32 33
    Gastos totales 9.609 27.020 37.554 57.060 12.789 31.947
    Gastos corrientes 8.910 26.077 36.303 53.132 12.789 31.947
    Gastos de capital 699 943 1.251 3.927 0 0

Ganadería bovina
  Precio promedio ($/Kilogramo en pie)
    Macho 2.138 2.189 2.104 2.208 2.234 2.108
    Hembra 1.963 1.996 1.833 2.008 1.858 1.841
  Movimiento (# de reses en pie)
    Consumo 9.544 8.695 6.685 6.928 8.032 7.013
    Levante 1.511 42 328 0 0 0
    Cría 453 1.249 853 1.422 2.766 526

FUENTE:   Banco de la República, DANE, Secretaría de Hacienda Departamental y municipal, DIAN, Cámara de comercio de Florencia, Superintendencia Banca
® Datos revisados

20042003Indicadores Económicos
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2. INDICADORES DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL 
 
  

2.4  MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
 

2.4.1 Sociedades constituidas 
 
 
Al término del primer semestre de 2004, la constitución de 48 sociedades generó una 
inversión de $568 millones, cifra superior en 108.1% a la registrada en igual periodo del año 
anterior (Cuadro 1), esta variación obedece especialmente por la seguridad que esta 
generando las fuerzas militares, lo que origino una confianza en los empresarios para 
invertir en el departamento.    
   
 
Cuadro 1 
Caquetá – Sociedades constituidas según actividad económica 
I semestre 2003/2004 

Número de establecimientos y Millones de Pesos 
Enero - Junio 2003 Enero - Junio 2004

Número Valor Número Valor

Total 26 273 48 568

Industria 0 0 2 23

Servicios 10 97 23 220

Comercio y Finanzas 11 162 10 266

Comunicaciones 3 11 9 25

Agricultura 0 0 2 19

Construcción 0 0 2 15

Transporte 2 3 0 0

Fuente: Cámara de Comercio de Florencia 
Cálculos: Banco de la República -Estudios Economicos sucursal Florencia 

Actividad económica

 
 
 
 

2.4.2 Sociedades reformadas 
 

 
Del total de empresas existentes en el departamento del Caquetá durante el periodo enero-
junio de 2004, siete establecieron reformas por $2.321 millones, con variación muy 
significativa frente a los $340 millones registrados en periodo anterior; el sector comercio 
aporto el 95.6% del total del capital reformado.   
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Cuadro 2.    
Caquetá – Sociedades reformadas según actividad económica  
I semestre 2003/2004 

Número de establecimientos y Millones de Pesos 
Enero - Junio 2003 Enero - Junio 2004

Número Valor Número Valor

Total 8 340 7 2,321

Industria 0 0 2 100

Servicios 5 220 0 0

Comercio y Finanzas 1 39 4 2,219

Comunicaciones 0 0 1 2

Agricultura 0 0 0 0

Construcción 0 0 0 0

Transporte 2 81 0 0

Fuente: Cámara de Comercio de Florencia 
Cálculos: Banco de la República -Estudios Economicos sucursal Florencia 

Actividad económica

 
 
 
 

2.4.3 Sociedades disueltas 
 

 
De enero a junio del 2004 resultaron liquidados 15 establecimientos, los cuales redujeron el 
patrimonio empresarial de la región en $142 millones. El sector que reflejo mayor retiro de 
capitales fue el de servicios con el 80.3% del total del capital liquidado.   
 
 
Cuadro 3.   
Caquetá – Sociedades disueltas y liquidadas según actividad económica  
I semestre 2003/2004 

Número de establecimientos y Millones de Pesos 
Enero - Junio 2003 Enero - Junio 2004

Número Valor Número Valor

Total 17 24,930 15 142

Industria 0 0 3 8

Servicios 4 13 6 114

Comercio y Finanzas 4 98 3 4

Comunicaciones 5 24,713 2 6

Agricultura 2 76 0 0

Construcción 0 0 0 0

Transporte 2 30 1 10

Fuente: Cámara de Comercio de Florencia 
Cálculos: Banco de la República -Estudios Economicos sucursal Florencia 

Actividad económica

 
 
 
 

2.4.4 Capital neto suscrito 
 
Los registros de la Cámara de Comercio de Florencia, con cobertura departamental, al 
finalizar el periodo enero – junio de 2004, posibilitaron consolidar la inversión neta de 
sociedades, en a $2.747 millones (cuadro 4); cuantía superior a la registrada un año atrás, 
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la que en ese entonces fue adversa en $ 24.432 millones, debido al efecto liquidación que 
mostró la teleasociada “Telecaquetá S.A. E.S.P”. 
La inversión neta de capitales dirigida a las distintas actividades económicas para el primer 
semestre de 2004, enseño mayor contribución del sector comercio con $2.481 millones, 
90.3% sobre la inversión total, seguida de la actividad de la industria con $115 millones, 
que representó el 4.2%.  
 
 
Cuadro 4   
Caquetá – Inversión Neta de sociedades 
I semestre  2003/2004 

Número de establecimientos y Millones de Pesos 

Número Valor Número Valor

Total 17 -24,317 40 2,747

Industria 0 0 1 115

Servicios 11 304 17 106

Comercio y Finanzas 8 103 11 2,481

Comunicaciones -2 -24,702 8 21

Agricultura -2 -76 2 19

Construcción 0 0 2 15

Transporte 2 54 -1 -10

Fuente: Cámara de Comercio de Florencia 
Cálculos: Banco de la República -Estudios Economicos sucursal Florencia 

Enero - Junio 2003 Enero - Junio 2004
Actividad económica

 
 
 

         2.6    ACTIVIDAD FINANCIERA  
  
 
 
Este informe incluye estadísticas disponibles a junio de 2004, acerca de las fuentes y usos 
de recursos del sistema financiero departamental, las cuales están sujetas a revisiones 
debido a su carácter provisional y corresponden a las señaladas por parte de la 
Superintendencia Bancaria.   
 
 

2.6.1 Monto Colocaciones nominales – operaciones activas 
 
La colocación de los recursos en el mercado financiero del Caquetá al termino de junio del 
2004, arrojó un saldo de $116.559 millones; presentando un incremento anual del 36.2%, 
frente a lo registrado en el mismo periodo del 2003; donde la mayor variación se presento en 
la demanda por recursos de microcréditos en el orden del 69.4% y el de comerciales con 
67.6%, seguida de los créditos de consumo con el 17.8% y finalmente los créditos de 
vivienda que perdieron dinamismo al presentar una diferencia negativa del 7.2% comparado 
con los saldos a junio del 2003. 
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Cuadro 5.    
Caquetá –  Saldo de las principales usos de recursos  
Junio 2003/Junio 2004 

 Millones de Pesos 
Concepto Variación%

Jun-03 Jun-04 Anual
Total cartera neta 85,607 116,559 36.2
Creditos de Vivienda 11,155 10,352 -7.2

Creditos de Consumo 43,497 51,234 17.8
Creditos Comerciales 32,082 53,757 67.6
Microcreditos 2,523 4,274 69.4

Provisiones 3,650 3,058 -16.2

Cálculos: Banco de la República - Estudios Economicos, sucursal Florencia 

              sobre registros de la Banca comercial

Fuente: Superintendencia Bancaria de Colombia

 
 
 
 

2.6.2 Monto Captaciones nominales – operaciones pasivas 
 
Según los datos disponibles establecidos por la Superintendencia Bancaria de Colombia, el 
sistema financiero del Caquetá, consolidó captaciones por $200.564 millones, expresando 
un aumento anual del 4.6% con relación a junio del año 2003.Los recursos captados 
correspondieron a los bancos comerciales, pues los otros tipos de intermediarios no 
presentan operaciones en el departamento.  
Los saldos de depósitos de ahorro, son las fuentes mas representativas, sumaron $93.018 
millones, mostrando un crecimiento del 4.5%, al compararlo con los $88.970 millones de 
junio del 2003; los depósitos de cuenta corriente, ascendieron a $63.733 millones, 3.9% 
mas que lo captado por igual concepto un año atrás; finalmente, los certificados de deposito 
a termino fueron $42.900 millones, suma superior en 6.3% respecto a lo captado en junio 
del 2003.    

 
Cuadro 6.    
Caquetá –  Saldo de las principales fuentes de recursos  
Junio 2003/Junio 2004 

 Millones de Pesos 
Concepto Variación%

Jun-03 Jun-04 Anual
Total fuentes 191,717 200,564 4.6
Depositos en Cuenta Corriente 61,332 63,733 3.9
Certificados de Deposito a Termino 40,342 42,900 6.3
Depositos Ahorro 88,970 93,018 4.5
Cuentas de ahorro Valor Real 0 0 v.i.
Cuentas de ahorro Especial 984 798 -18.9
Certificados de Ahorro Valor constante 89 85 -4.5
Circulación 0 30 v.i.

Cálculos: Banco de la República - Estudios Economicos, sucursal Florencia
Fuente: Superintendencia Bancaria de Colombia
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2.7 SITUACION FISCAL 
 
 

2.7.1 Ingresos totales del departamento del Caquetá 
  

Al finalizar el primer semestre de 2004, según los registros del Gobierno Central 
Departamental  (GCD), se observo una situación fiscal negativa, equivalente a $892.1 
millones (Cuadro 7); resultado contrario al obtenido el mismo periodo del año anterior, 
donde se registró un superávit de $ 878.0 (gráfico 1). Los ingresos totales sumaron 
$45.435.2 millones y los gastos se consolidaron en $46.327.3 millones, ambos casos con 
tasa anual de variación del 52.4% y 60.1% respectivamente.   
 

2.7.2 Comportamiento de los ingresos corrientes  
 
Al interior de los ingresos corrientes, $45.435.2 millones, las rentas tributarias y las 
transferencias, aumentaron favorablemente ya que registraron variación anual del 9.9% y 
68.2% en cada caso; sin embargo las no tributarias mostró descenso del 2.4%, a lo anotado  
en el periodo de enero – junio del 2003. 
 
El avance positivo comentado en las rentas tributarias obedeció al consumo de cigarrillos 
timbre, circulación y transito, cerveza y la sobretasa a la gasolina departamental; de hecho, 
sus t.a.v expresaron niveles del 32.1%, 18.6%, 12.7% y 13.2% respectivamente. 
 
 
Cuadro 7.    
Caquetá –  Situación Fiscal Gobierno Departamental  
junio 2003/ junio 2004 

Millones de Pesos 
 

VARIABLES ECONOMICAS Jun/2003 Jun/2004
INGRESOS 29,812.2 45,435.2
A. INGRESOS CORRIENTES 29,812.2 45,435.2
A.1. Ingresos tributarios 6,425.3 7,061.1
  Cigarrillos 819.8 1,082.7
  Cerveza 2,440.2 2,738.5
  Licores 1,421.6 1,315.5
  Timbre, circulación y tránsito 135.0 160.1
  Registro y anotación 197.5 177.4
  Sobretasa a la gasolina 1,243.9 1,407.6
  Otros 167.3 179.2
A.2. Ingresos no tributarios 1,355.8 1,323.1
A.3. Ingresos por transferencias 22,031.0 37,051.0
GASTOS 28,934.2 46,327.3
B.  GASTOS CORRIENTES 28,552.8 46,327.3
B.1. Funcionamiento 27,259.7 44,364.4
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 269.4 244.8
B.3. Gastos por transferencias 1,023.7 1,718.1
DEFICIT O SUPERAVIT DE OPERACION -27,259.7 -44,364.4
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 1,259.3 -892.1
E.  GASTOS DE CAPITAL 381.4 0.0
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 878.0 -892.1
H.  FINANCIAMIENTO -878.0 892.1
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente: Ejecuciones presupuestales, estados financieros del GCD del Caquetá
Cálculos:  Banco de la República, sucursal Florencia - Estudios Económicos.  
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Gráfico 1.  
Caquetá – Evolución de la situación fiscal GCD 
junio2000 / junio 2004 
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Fuente: Gobernacion del Caquetá - Secretaria de Hacienda Departamental
Cálculos:  Banco de la república - Estudios Económicos, sucursal Florencia.

 
 
 
Gráfico 2.  
Caquetá – GCD, Eficiencia fiscal y grado de dependencia   
junio 2000/  junio 2004 
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2.7.4 Gasto corriente 
 
Referente a los gastos en el periodo enero – junio de 2004, las erogaciones corrientes 
conforman el 100.0% del total pagado;  ya que no se registraron salidas de capital. En 
cuanto a los gastos de funcionamiento correspondió principalmente al factor laboral que 
cuantificó $39.994.5 millones, el 90.1%, al tiempo que mostró fluctuación anual del 73.5%; 
lo mismo sucedió en las entregas por bienes y servicios, pues  al consolidar $4.369.8 
millones, con una variación anual del 3.7%. A reglón seguido, las transferencias  
ascendieron el 67.8% al pasar de 1.023.7 a  $1.718.1 millones, y fue direccionado hacia 
entidades descentralizadas del orden nacional. Por ultimo, el servicio de la deuda sumó 
$244.8 millones, guarismo menor en un 9.1% frente a lo ocurrido en igual periodo del año 
inmediatamente anterior. 
 
 
                   2.7.4.1 Gasto según finalidad 
 
 
 
El gasto según finalidad del gobierno central en el departamento del Caquetá (GCD), al 
cierre del primer semestre del 2004, ascendió a $47.193.2 millones (cuadro 9), expresando 
crecimiento del 60.3% anual, al comparar dicha cuantía con la contabilizada en el lapso 
enero – junio del 2003.   
 
La estructura del gasto según, destino, se soportó en la educación, que conformo el rubro de 
mayor ingerencia, 75.0% del total gastado (gráfico 5), manifestando fluctuación anual del 
68.6%; reglón seguido, el ítem de servicios públicos generales, aporto el 16.0%, y enseño 
aumento de la tasa anual de variación del 28.9%. 
 
 
Cuadro 8.    
Caquetá –  Gasto según finalidad, administración central  
junio 2003/ junio 2004 

 Millones de $ 
Finalidades Jun-03 Jun-04

Servicios públicos generales 5,936.3 7,652.4

Educación 20,883.7 35,209.5

Sanidad 0.0 0.0

Seguridad, asistencia y bienestar social 618.1 1,030.3

Vivienda y ordenación urbana y rural 80.5 0.0

Otros servicios sociales y comunitarios 627.5 790.3

Servicios Económicos 342.8 1,960.1

Otras finalidades 945.3 550.6

T o t a l 29,434.2 47,193.2
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente: Ejecuciones presupuestales, estados financieros del GCD del Caquetá

Cálculos:  Banco de la República, sucursal Florencia - Estudios Económicos.  
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Gráfico 3.   
Caquetá, Estructura del gasto según finalidad 
I semestre 2003/2004 
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Fuente: Gobernación del Caquetá - Secretaría de Hacienda Departamental

 
 
 

2.7.5 Comportamiento de la deuda   
 
 
En el primer semestre del año 2004, el saldo de la deuda pública del Gobierno Central 
Departamental (GCD), alcanzo la suma de $ 3.365 millones, cifra inferior en 8.3% a la 
observada al finalizar el mismo periodo un año atrás.  
 
Los pagos realizados por concepto de las amortizaciones, en este periodo de análisis, 
alcanzaron la suma de $306 millones, con descenso del 38.8% en la tasa anual de 
variación; por otro lado, los intereses pagados en el periodo enero – junio del 2004, 
igualmente se redujeron en -8.9%. 

 
Cuadro 9.    
Caquetá –  Deuda Pública, Gobierno Central Departamental  
junio 2003/ junio 2004 

Millones de Pesos 

2003 2004

Gobierno  Central Departamental

Desembolsos 0 0

Amortizaciones 500 306

Intereses 269 245

Saldo 3,671 3,365

Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental

Saldos a junio 
Entidad
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                   2.7.1.1 Ingresos totales del municipio de Florencia 
 
Al cierre del primer semestre de 2004 el gobierno central municipal de Florencia (GCMF), 
presento posición fiscal positiva que permitió consolidar un superávit equivalente a 
$1.702.4 millones (Gráfico 3); la misma condición que se registro en junio del 2003. Los 
ingresos totales reflejaron un crecimiento del 23.4% al pasar de $27.275.8 millones en el 
2003 a $33.649.5 millones durante el periodo enero – junio del 2004. 
 
                 2.7.2.1 Comportamiento de los Ingresos corrientes 
 
En cuanto a los ingresos corrientes se registro un aumento $6.440.4 millones, respecto a 
las recaudadas en igual periodo del 2003; dicho resultado obedeció al comportamiento de 
las transferencias, especialmente las provenientes del nivel nacional cuyo aporte ascendió a 
81.5%, seguido por los ingresos tributarios 15.9%, y los ingresos no tributarios con 2.6%. 
El crecimiento de los ingresos corrientes del primer semestre de 2004, fue del 23.7%, en 
cuyo interior la mas representativo fue el crecimiento del 28.4% de los ingresos por 
transferencias.  
 
Dentro de los ingresos tributarios el mas significativo de estos, fue la sobretasa a la 
gasolina, al alcanzar una suma adicional de $993.1 millones (218.6%), frente a la obtenida 
en el 2003, como consecuencia de los aumentos en el precio de los combustibles, el otro 
renglón que jugo un papel importante en los mayores recaudos tributarios, fue el 
correspondiente a predial y complementarios, al crecer en $258.2 millones (21.4%), en 
virtud a la recuperación de cartera de años anteriores.  
 
Finalmente, las rentas no tributarias, asumieron posición contraria a los dos criterios 
comentados y evidenciaron deterioro del  50.2%, en efecto, a pesar de presentar rendimiento 
el ítem de ingresos de la propiedad, 62.5% se observó declinación  en otros ingresos, -
66.2%.  
 
Cuadro 10.    
Florencia –  Situación Fiscal de la Administración Central,  
junio 2003/ junio 2004 

 Millones de Pesos 
VARIABLES ECONOMICAS Jun/2003 Jun/2004

INGRESOS 27,275.8 33,649.5
A. INGRESOS CORRIENTES 27,176.4 33,616.8
A.1. Ingresos tributarios 4,096.6 5,344.7
  Cigarrillos 0.0 0.0
  Cerveza 0.0 0.0
  Licores 0.0 0.0
  Timbre, circulación y tránsito 115.5 123.0
  Registro y anotación 0.0 0.0
  Sobretasa a la gasolina 454.4 1,447.5
  Otros 50.6 95.5
A.2. Ingresos no tributarios 1,727.1 860.6
A.3. Ingresos por transferencias 21,352.7 27,411.6
GASTOS 27,019.7 31,947.0
B.  GASTOS CORRIENTES 26,076.8 31,947.0
B.1. Funcionamiento 22,954.6 30,003.9
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 407.7 330.0
B.3. Gastos por transferencias 2,714.5 1,613.1
DEFICIT O SUPERAVIT DE OPERACION -22,943.3 -29,991.2
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 1,099.7 1,669.8
E.  GASTOS DE CAPITAL 942.9 0.0
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 256.2 1,702.4
H.  FINANCIAMIENTO -256.2 -1,702.4
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente: Ejecuciones presupuestales, estados financieros -  Municipio de Florencia
Cálculos:  Banco de la República, sucursal Florencia - Estudios Económicos.  
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Gráfico 4.   
Florencia -  Situación Fiscal, GCMF  
 junio 2000/ junio 2004 
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Gráfico 5.   
Florencia – Principales indicadores fiscales del GCMF   
junio 2000 / junio 2004 
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                   2.7.4.1 Gasto corriente 
 
Los gastos durante el primer semestre de 2004, ascendieron a $31.947.0 millones,  en cuyo 
interior, la ejecución presupuestal de los seis primeros meses del año, denoto crecimiento de 
30.7% en los gastos de funcionamiento, los cuales pasaron de $22.954.6 millones a 
$30.003.9 millones, debido al incremento presentado en la remuneración al trabajo, que 
aumento $16.388.1 millones, debido a que este año los docentes fueron asumidos por el 
municipio en su totalidad, como contrapartida a los ingresos por las transferencias 
provenientes de la nación.  
 

 
                  2.7.4.1.1 Gasto según finalidad 
 
El consolidado de gasto según finalidad, al concluir el periodo enero-junio 2004, por parte 
del gobierno central municipal de Florencia (GCMF), registro un total de $32.032,4 millones; 
permitiendo una variación anual del 27.2%, frente a los recursos erogados un año atrás. 
La cuantía indicada, se origino en el 53.6% por gastos educativos; el 22.8% correspondió a 
pagos por atendió salud y el 17.6% para servicios públicos generales1. 
 
 
Cuadro 11.    
Florencia –  Gasto según finalidad, administración central 
junio 2003/ junio 2004 

 Millones de $ 
Finalidades Jun-03 Jun-04

Servicios públicos generales 5,774.3 5,634.4

Educación 13,765.0 17,184.0

Sanidad 3,032.7 7,311.6

Seguridad, asistencia y bienestar social 272.1 419.7

Vivienda y ordenación urbana y rural 668.6 7.1

Otros servicios sociales y comunitarios 221.5 160.9

Servicios Económicos 198.7 3.1

Otras finalidades 1,256.3 1,311.6

T o t a l 25,189.1 32,032.4
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente: Ejecuciones presupuestales, estados financieros -  Municipio de Florencia

Cálculos:  Banco de la República, sucursal Florencia - Estudios Económicos.  
 

 
                   2.7.5.1 Comportamiento de la deuda 
 
 
Por su parte, la deuda pública del Gobierno Central Municipal (G.C.M.F.), al cierre del 
primer semestre del año 2004, se ubico en $4.192 millones, inferior en 29.3% al registrado 
en igual periodo del año 2003. 
 
Los pagos por amortizaciones de la deuda en el primer semestre del 2004, fueron superiores 
en 16.3%, a los anotados una año atrás. Los intereses por el contrario, disminuyeron en 
19.1% anual. 
                                                           
1 No incluye otros conceptos que tienen una mínima participación 
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Cuadro 12.    
Florencia –  Deuda Pública, Gobierno Central Municipal 
junio. 2003/ junio. 2004 

Millones de Pesos 

2003 2004

Gobierno Central Municipal 

Desembolsos 672 0

Amortizaciones 834 970

Intereses 408 330

Saldo 5,926 4,192

Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal

Saldos a junio 
Entidades

 
 
 

 
2.7.6 Recaudo impuestos nacionales 

 
La DIAN del municipio de Florencia, reporto al cierre del primer semestre de 2004 un total 
de $12.608 millones de pesos, suma que comparada con los recaudos obtenidos en el 
mismo periodo del año anterior, $14.135 millones, mostró una disminución de $1.527 
millones (-10.8%), explicada esencialmente por el menor recaudo de IVA y Retefuente,           
-37.4% y -19.5% respectivamente; por el contrario, el rubro de Renta fue dinámico con un 
crecimiento de 69.9%.  
 
 
Cuadro 13.   
Caquetá –  Recaudo de Impuestos Nacionales. por tipo 
I semestre 2003/ I semestre 2004 

 Millones de Pesos 

Var. %

2003 2004 Anual

Total 14,135 12,608 -10.8

Renta 2,056 3,494 69.9

IVA 3,373 2,110 -37.4

Retefuente 8,706 7,004 -19.5

Fuente: DIAN - Florencia

Impuesto
Saldo a junio

 
 

 
No obstante la caída señalada líneas arriba, se sustento por la retención en la fuente, 
contribuyo con el 55.6% de recaudo en el departamento, en segundo lugar los tributos por 
renta, aportaron el 27.7%  y finalmente, el IVA fue el 16.7%; esta estructura reflejo cambio 
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significativo, al efectuar la comparación con los niveles del primer semestre del 2003 (61.6% 
en Retefuente, 23.9% de Renta y 14.5% en IVA). Factor atribuible en parte a la reforma 
tributaria de diciembre de 20032.  
 
 
Gráfico 6.   
Caquetá, Evolución semestral del Recaudo de Impuestos Nacionales 
I semestre 2002/2004 
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2.8 DEMOGRAFÍA Y SECTOR SOCIAL 
 
 

2.8.4 Servicios públicos 
 
 

2.8.4.1 Energía eléctrica 
 

 
Los registros de Electrocaquetá S.A., E.S.P., al cierre del primer semestre 2004, permitieron 
establecer el índice de consumo de energia eléctrica,  señalando un crecimiento del 6.7% al 
pasar de 39.805 millones de kilovatios a 42.476 millones de kilovatios. En virtud a las 
variaciones positivas que presento la actividad oficial en 8.8%, la actividad comercial en -
7.6% y por ultimo el sector residencial en 6.5%, caso contrario presento el sector industrial  
que declino el consumo en 2.0%, en razón al cambio de algunas empresas que se pasaron al 
sector comercial. 
 
No obstante lo anterior, los 3.340 nuevos suscriptores, correspondieron a hogares,  
establecimientos comerciales y públicos, que reflejaron una variacion anual del 7.0%, 6.5% 
y 4.1% respectivamente, ya que el sector industrial se contrajo el 27.3% anual.  

                                                           
2 ley 863 diciembre 29 de 2003  
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Cuadro 14.    
Caquetá, Suscriptores y consumo de energía 
junio 2003 / junio 2004  

Número y Kwh. 

Jun-2003 Jun-2004 Absoluta %
Número de Suscriptores 48,807 52,147 3,340 6.8
Residencial 44,456 47,552 3,096 7.0
Comercial 3,759 4,003 244 6.5
Industrial 77 56 -21 -27.3
Oficial 515 536 21 4.1
Consumo (K.W.H..)  * 39,805,249 42,476,468 2,671,219 6.7
Residencial 25,607,341 27,272,887 1,665,546 6.5
Comercial 7,745,203 8,337,220 592,017 7.6
Industrial 1,446,429 1,418,196 -28,233 -2.0
Oficial 5,006,276 5,448,165 441,889 8.8

Concepto Fin de : Variación anual

Fuente:  ELECTROCAQUETA S.A.,E.S.P

* Acumulado de enero al mes de referencia.

 
 
 
 
Gráfico 7.     
Caquetá, Índice de consumo de energía,   
junio. 2000/ junio. 2004 
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2.8.4.3 Acueducto 
 
De acuerdo con los registros de SERVAF S.A, E.S.P., al cierre del primer semestre de 2004  
la ciudad de Florencia, registró aumento en el suministro del liquido, con una variación 
anual del 3.1%; el sector oficial registro un mayor consumo del 6.8%; el residencial aumento 
3.4%; y el comercio señalo una caída del -3.7%. 
 
En cuanto a suscripciones presento un incremento de 1.305 nuevos beneficiarios, lo que 
equivale a un aumento anual en la cobertura del servicio del 5.3%, producto por las 
mayores conexiones del sector residencial y oficial, en ambos casos con alzas del 6.0% y 
2.3%, por ultimo el sector comercio cayo un -3.8% frente a lo observado en igual periodo del 
año 2003 (Gráfico 8). 
 
 
Cuadro 15.    
Florencia,  Suscriptores y consumo de acueducto  
junio 2003 / junio 2004  

Número y Mtrs3 

Jun-2003 Jun-2004 Absoluta %
Número de Suscriptores 24,719 26,024 1,305 5.3
Residencial 22,832 24,193 1,361 6.0
Oficial 256 262 6 2.3
Comercial 1,631 1,569 -62 -3.8
Consumo (Mtrs ³.)  * 3,464,707 3,573,238 108,531 3.1
Residencial 2,819,396 2,915,452 96,056 3.4
Oficial 346,478 369,906 23,428 6.8
Comercial 298,833 287,880 -10,953 -3.7

* Acumulado de enero al mes de referencia.

Concepto Fin de : Variación anual

Fuente:  SERVAF S.A.,E.S.P.  
 

 
Gráfico 8.   
Florencia, Consumo y suscriptores al servicio de acueducto 
junio. 2000/ junio. 2004 
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2.8.4.5 Telecomunicaciones 
 
 
La Empresa Colombia Telecomunicaciones “Telecom S.A E.S.P”, al finalizar junio de 2004, 
reportó un total de 20.123 suscriptores, inferior en 2.0% anual al numero de abonados 
anotados en igual periodo del año anterior. (Cuadro 16) 
La reducción de las  suscripciones, expresaron contracción del 33.0% anual en otros, el 
2.5% en el sector comercial y del 1.2% en el residencial, caso contrario señalo la telefonía 
rural, incremento el 3.0%. 
 
 
Cuadro 16.    
Florencia, Suscriptores al servicio de telefonía 
junio 2003 / junio 2004 

Número 

Jun-2003 Jun-2004 Absoluta %
Número de Suscriptores 20,524 20,123 -401 -2.0
Residencial 15,277 15,092 -185 -1.2
Comercial 4,893 4,770 -123 -2.5
Telefonía rural 66 68 2 3.0
Otros 288 193 -95 -33.0
Nota: (0) No registra movimiento o la variación es poco significativa

Fuente:  TELECOM S.A.,E.S.P.

Concepto Fin de : Variación anual

 
 

 
Gráfico 9.   
Florencia, Índice de suscriptores de telefonía  
junio 2000/ junio 2004 
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2.9 SECTOR REAL 
 
 

2.9.1 Agricultura 
 
 

2.9.1.1 Cultivos transitorios 
 
 
La secretaria de agricultura del departamento del caquetá, conforme a los resultados 
consolidados de su evaluación agropecuaria relacionados con la producción de los 
principales cultivos transitorios para el semestre A del año 2003 y el pronostico del 2004, da 
cuenta de un descenso de 1.519 hectáreas (-15.2%), de la superficie sembrada en el 
departamento del caquetá en los cultivos semestrales (Arroz, Maíz, Fríjol), al totalizar esta 
8.466 hectáreas (Cuadro 17). 
 
En términos absolutos la mayor caída se produjo en el cultivo de arroz, con 930 hectáreas, 
equivalente a -75.6%, al pasar de 1.230 en el semestre A del 2003 a 300 hectáreas en la 
actualidad. No obstante lo anterior, el comportamiento de este cultivo en los últimos años 
ha declinado por el desplazamiento de los cultivadores hacia otros departamentos por 
razones de orden publico. 
 
 
Cuadro 17.    
Caquetá –  Pronostico de los cultivos transitorios 
Semestre A 2003/ semestre A 2004 
 

   Area a Sembrar (hectáreas) Variación Variación Variación

2003 A 2004 A % 2003 A 2004 A % 2003 A 2004 A %

Total 9.985 8.466 -15,2 8.658 7.655 -11,6 8.797 6.637 -24,6

Transitorios
Maiz 8.720 8.048 -7,7 7.630 7.304 -4,3 7.286 6.194 -15,0
Arroz Manual 1.230 300 -75,6 995 245 -75,4 1.480 339 -77,1
Fríjol 35 118 237,1 33 106 221,2 31 104 235,5

Fuente: Secretaría de Agricultura Departamental

Area a cosecar (hectáreas) Producción (toneladas)
Cultivos

 
 
 

2.9.6 Ganadería 
 
 

2.9.6.1 Precios 
 
Al concluir el primer semestre de 2004, según los registros de COFEMA S.A., la cotización 
promedio para la negociación de los tipos de ganado bovino macho y hembra, fue de 
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$2.108,33 y $1.841,67 por kilo en pie respectivamente (Cuadro 18), precios que mostraron 
contracción en la t.a.v. alrededor del 3.7% en los primeros y del 7.8% en las segundas, 
ambos casos preservaron la tendencia adversa, desde junio de 2003 (Gráfico 10). 
Entre los factores explicativos de tal comportamiento fueron, del lado de la oferta, la 
presencia de características que ubicaron al sector ganadero dentro de una fase de 
liquidación; Del lado de la demanda, la nueva carretera que mejoró los negocios de bovinos 
con el resto del país. 

 
 
Cuadro 18.    
Florencia, precio promedio de ganado bovino,  
junio 2003 / junio 2004 

 Pesos y Porcentajes 

Concepto
Jun-2003 Jun-2004 Absoluta %

Macho calidad extra #N/A 2,242.50 2,375.00 132.50 5.9
Macho calidad primera #N/A 2,187.50 2,025.00 -162.50 -7.4
Macho calidad segunda #N/A 2,137.50 1,925.00 -212.50 -9.9
Hembra calidad extra #N/A 2,050.00 2,000.00 -50.00 -2.4
Hembra calidad primera #N/A 2,000.00 1,850.00 -150.00 -7.5
Hembra calidad segunda #N/A 1,937.50 1,675.00 -262.50 -13.5

Fuente: COFEMA S.A.

Variación anual  Fin de:

 
 
 
Gráfico 10.   
Florencia, Precio promedio para ganado bovino, según sexo,  
junio. 2003/ junio. 2004 
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2.9.6.2 Movimiento 
 

La comercialización de ganado bovino en pie hacia otras regiones del interior del país3,  
según los registros disponibles del “Comité Departamental de ganaderos del Caquetá, s.a.”, 
fue menor a los negocios realizados un año atrás; el primer semestre de 2004, descendió en 

                                                           
3 Tradicionalmente los negocios se hacen con plazas del Valle del Cauca, Huila, Tolima y Cundinamarca. 
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-21.6% anual, al comparar las 52.541 reses salidas en dicho periodo con los 67.041 
ejemplares movilizados en igual periodo del 2003.(Cuadro 19).  
 
 
Cuadro 19.    
Florencia, Movimiento de ganado bovino según destino 
junio 2003 / junio 2004 

Ejemplares y porcentajes 
Concepto Variación

Jun-2003 Jun-2004 % 2003 2004 Absoluta %
Bovinos 9.986 7.539 -24,5 67.041 52.541 -14.500 -21,6
Consumo #N/A 8.695 7.013 -19,3 54.455 45.443 -9.012 -16,5
Levante #N/A 42 0 -100,0 7.830 0 -7.830 -100,0
Cría #N/A 1.249 526 -57,9 4.756 7.098 2.342 49,2
Porcinos 70 40 -42,9 319 382 63 19,7
Fuente: Comité Departamental de ganaderos del Caquetá, s.a.

Variación anualEnero - JunioFin de

 
 

 
Por actividad económica, los ejemplares negociados en el período de análisis, se destinaron 
al consumo en proporción del 86.5%; la categoría de levante perdió su influencia frente a 
cría, pues su nivel actual fue cero, cuando un año atrás estuvo por el 11.8%, y los 
orientados a cría pasaron a nivel del 13.5% (Gráfico 8).   
 
 
Gráfico 11.   
Florencia, Evolución del movimiento ganadero, según tipo.    
junio. 2003/ junio. 2004 
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2.9.6.3 Degüello 
 
Según los registros del DANE correspondientes al  sacrificio de ganados tanto de bovinos 
como de porcinos, durante el primer semestre del 2004 en la ciudad de Florencia, presento 
ascenso en la tasa anual de variación de los primeros, 28.6%, y en los segundos 0.1%. 
 
Los 11.150 ejemplares, consumidos al finalizar junio del 2004, registraron peso medio de 
361.5 kilogramos por res; por sexo el mayor pesaje correspondió a machos, 85.2% 
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Cuadro 20.    
Florencia, Degüello de ganado bovino 
junio 2003 / junio 2004 

Número, Kilogramos y porcentajes 
Concepto Variación

Jun-2003 Jun-2004 % 2003 2004 Absoluta %
Total degüello bovinos  (cabezas) 1.527 2.314 51,5 8.673 11.150 2.477 28,6
Machos #N/A 495 929 87,7 2.545 3.351 806 31,7
hembras #N/A 1.032 1.385 34,2 6.128 7.799 1.671 27,3
Total peso bovinos (kilogramos) 577.575 851.620 47,4 3.226.069 4.031.160 805.091 25,0
Machos #N/A 190.575 353.020 85,2 1.009.159 1.273.380 264.221 26,2
hembras #N/A 387.000 498.600 28,8 2.216.910 2.757.780 540.870 24,4

Total degüello porcinos  (cabezas) 662 561 -15,3 3.182 3.186 4 0,1
Machos #N/A 375 312 -16,8 1.929 1.787 -142 -7,4
hembras #N/A 287 249 -13,2 1.253 1.399 146 11,7
Total peso porcinos (kilogramos) 44.905 52.050 15,9 401.528 295.555 -105.973 -26,4
Machos #N/A 26.250 29.640 13 144.397 168.465 142.215 16,7
hembras #N/A 18.655 22.410 20 257.131 127.090 108.435 -50,6
Fuente: Dane

Variación anualEnero - JunioFin de

 
 
 
El sacrificio de bovinos durante el periodo enero – junio del 2004 se caracterizó por incluir 
un alto volumen de hembras, 59.9% (Gráfico 12), con lo cual la t.a.v. fue positiva en 27.3%.  
 
 
Gráfico 12.   
Florencia, Evolución del degüello de hembras vs. el total.   
junio. 2003/ junio. 2004 

Porcentajes 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

Jun-03 Sep-03 Dic-03 Mar-04 Jun-04

Po
rc

en
ta

je

Fuente: Dane.
Cálculos : Es tud io s  Eco no mico s  - Banco  d e la rep úb lica, Flo rencia.

 
 
 



CAQUETA  

INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL – ICER – No.20 29

Respecto a porcinos, el degüello de 6.603 ejemplares, significó una mayor matanza de   
hembras caso contrario con respecto a los machos, 1.5% y -0.2% en cada caso, frente a lo 
sacrificado una año atrás. 
 
 
 
 

2.9.7 Sector de la construcción 
 
 
              2.9.7.6    Licencias de construcción 
 
 
Alcierre del primer semestre del año en curso, según registros del Dane, se consolido un 
total de 76 licencias expedidas, correspondientes a una superficie total de 9.430 m², 
superior en 3.776 m² (66.8%) al área licenciada en igual periodo del 2003, cuando ascendio 
a 5.654 m², este avance se explica por el comportamiento de los proyectos distintos a 
vivienda, toda vez que el total del área para fines diferentes a soluciones habitacionales 
reporto un crecimiento anual de 3.033 m² (243.8%), al pasar de 1.244 m² en el periodo 
enero – junio de 2003 a 4.277 m² en el periodo de analisis. 
 
 
Cuadro 21.    
Florencia, Actividad Edificadora  
junio 2003 / junio 2004 

Número, M²  

Total Vivienda Autorizados Mtrs. Vivienda

I. sem. 2003 72 62 5,654 4,410

I. sem. 2004 76 70 9,430 5,153

Fuente: DANE - Investigación de Licencias de Construcción

Periodo
N°. Licencias Metros

 
 
 
 
Por su parte, el área a la construcción de vivienda aumento en 743 m² (16.8), al sumar 
5.153 m², con lo cual su participacion en el área total bajo de 77.9% en el primer semestre 
del 2003 al 54.6% en similar periodo del 2004. 
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2.9.8 Transporte 
 

2.9.8.1 Transporte público urbano de pasajeros 
 
 
 
Los registros del DANE para esta variable en Florencia, se actualizaron a marzo con un 
promedio de 155 unidades vehiculares dedicadas al servicio público, que comparado al 
mismo periodo del año anterior presentó un ascenso del 3.6%. Estos movilizaron 2.8 
millones de pasajeros presentando un descenso del 12.1%, al compararlo un año atrás. La 
distribución por tipo de vehículo señaló un 59.4% para busetas, 33.5% para micro-
colectivos y el restante 7.1% fueron buses.  
 
De acuerdo con la estructura del parque automotor las busetas, conformaron la mayor 
oferta del servicio y movilizaron el 67.6% de los pasajeros, los micro-colectivos con el 30.4% 
y finalmente, los buses corrientes, trasladaron el 2.0% de los usuarios. (Gráfico 13) 
 
 
Gráfico 13.   
Florencia – Parque automotor  y pasajeros movilizados  
primer semestre 2004 

Participación porcentual 

7,1

59,4

33,5

2,0

67,6

30,4

Buses

Busetas

Micro-colectivos

Pasajeros
Tipo transporte

F t D

Fuente: Dane 
Calculos:Banco de la República - Estudios Economicos sucursal  

 
 
 





CAQUETA  

INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL – ICER – No.20 31

  
 

INDICE  Pág. 
 
 
 
 
Cuadros: 
 
 
Cuadro 1. Caquetá – Sociedades constituidas según actividad económica, I semestre 2003/2004 ........9 
Cuadro 2. Caquetá – Sociedades reformadas según actividad económica, I semestre 2003/2004 ........10 
Cuadro 3. Caquetá – Sociedades liquidadas según actividad económica, I semestre 2003/2004..........10 
Cuadro 4. Caquetá – Inversión Neta de sociedades, I semestre  2003/2004.................................................11 
Cuadro 5. Caquetá –  Saldo de las principales usos de recursos, junio 2003/junio 2004 .......................12 
Cuadro 6. Caquetá –  Saldo de las principales fuentes de recursos, junio 2003/junio 2004 ..................12 
Cuadro 7. Caquetá –  Situación Fiscal Gobierno Departamental, junio 2000/ junio 2004 ......................13 
Cuadro 8. Caquetá –  Gasto según finalidad, administración central, junio 2000/ junio 2004 .............15 
Cuadro 9. Caquetá –  Deuda Publica, Gobierno Central Departamental, junio 2003/ junio 2004 ........16 
Cuadro 10. Florencia –  Situación Fiscal de la Administración Central, jun 2000/ jun 2004.................17 
Cuadro 11. Florencia –  Gasto según finalidad, administración central, junio 2000/ junio 2004 .........19 
Cuadro 12. Florencia –  Deuda Pública, Gobierno Central Municipal, junio. 2003/ junio. 2004...........20 
Cuadro 13. Caquetá –  Recaudo de Impuestos Nles. por tipo, I semestre 2002/ I semestre 2004.........20 
Cuadro 14. Caquetá, Suscriptores y consumo de energía, junio 2003 / junio 2004 ..................................22 
Cuadro 15. Florencia,  Suscriptores y consumo de acueducto, jun 2003 / jun 2004................................23 
Cuadro 16. Florencia, Suscriptores al servicio de telefonía, junio 2003 / junio 2004 ...............................24 
Cuadro 17. Caquetá –  Pronostico de los cultivos transitorios, semestre A 2003/ semestre A 2004 ....25 
Cuadro 18. Florencia, precio promedio de ganado bovino, junio 2003 / junio 2004..................................26 
Cuadro 19. Florencia, Movimiento de ganado bovino según destino, junio 2003 / junio 2004 ..............27 
Cuadro 20. Florencia, Degüello de ganado bovino, junio 2003 / junio 2004 ................................................28 
Cuadro 21. Florencia, Actividad Edificadora, junio 2003 / junio 2004...........................................................29 
 
 
 
Gráficos: 
 
 
Gráfico 1. Caquetá – Evolución de la situación fiscal GCD,  junio2000 / junio 2004 ................................14 
Gráfico 2. Caquetá – GCD, Eficiencia fiscal y grado de dependencia,  junio 2000/  junio 2004 ............14 
Gráfico 3. Caquetá, Estructura del gasto según finalidad, I semestre 2003/2004......................................16 
Gráfico 4. Florencia -  Situación Fiscal, GCMF –  junio 2000/ junio 2004 ....................................................18 
Gráfico 5. Florencia – Principales indicadores fiscales del GCMF – junio 2000 / junio 2004 ..................18 
Gráfico 6. Caquetá, Evolución semestral del Recaudo de Impuestos Nles, I semestre 2002/2004........21 
Gráfico 7. Caquetá, Índice de consumo de energía,  junio. 2000/ junio. 2004 ............................................22 
Gráfico 8. Florencia, Consumo y suscriptores al servicio de acueducto, junio. 2000/ junio. 2004.......23 
Gráfico 9. Florencia, Índice de suscriptores de telefonía, junio 2000/ junio 2004 ......................................24 
Gráfico 10. Florencia, Precio promedio para ganado bovino, según sexo, junio. 2003/ junio. 2004.....26 
Gráfico 11. Florencia, Evolución del movimiento ganadero, según tipo.   junio. 2003/ junio. 2004.....27 
Gráfico 12. Florencia, Evolución del degüello de hembras vs. el total.  junio. 2003/ junio. 2004 .........28 
Gráfico 13. Florencia – Parque automotor  y pasajeros movilizados, primer semestre 2004....................30 
 





     
A

N
E

X
O

S 
E

ST
A

D
ÍS

T
IC

O
S 

 



 



Va
ria

bl
es

13
 c

iu
da

de
s

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l
5.

01
4.

59
-0

.4
2

7.
21

6.
07

-1
.1

4
M

ed
el

lín
5.

63
4.

19
-1

.4
4

6.
88

6.
19

-0
.6

9
B

ar
ra

nq
ui

lla
5.

49
4.

49
-1

.0
0

8.
32

5.
88

-2
.4

4
B

og
ot

á 
D

.C
.

4.
58

4.
85

0.
27

6.
56

6.
25

-0
.3

1
C

ar
ta

ge
na

6.
52

5.
45

-1
.0

7
8.

38
6.

15
-2

.2
3

M
an

iz
al

es
4.

78
4.

46
-0

.3
2

6.
88

5.
56

-1
.3

2
M

on
te

ría
6.

1
6.

29
0.

19
8.

11
7.

53
-0

.5
8

N
ei

va
4.

16
4.

72
0.

56
6.

74
6.

57
-0

.1
7

V
ill

av
ic

en
ci

o
5.

86
5.

06
-0

.8
0

8.
04

6.
16

-1
.8

8
P

as
to

4.
04

4.
9

0.
86

9.
65

5.
73

-3
.9

2
C

úc
ut

a
5.

05
3.

26
-1

.7
9

6.
67

3.
71

-2
.9

6
P

er
ei

ra
5.

44
4.

3
-1

.1
4

8.
01

5.
56

-2
.4

5
B

uc
ar

am
an

ga
4.

86
5.

33
0.

47
7.

8
6.

92
-0

.8
8

C
al

i
5.

35
3.

86
-1

.4
9

8.
31

5.
64

-2
.6

7
Fu

en
te

: D
A

N
E

 
C

ob
er

tu
ra

 g
eo

gr
áf

ic
a:

 n
ac

io
na

l y
 1

3 
ci

ud
ad

es
P

er
io

di
ci

da
d:

 m
en

su
al

In
di

ce
s 

de
 p

re
ci

os
  a

l c
on

su
m

id
or

 (I
PC

)

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

1

In
di

ce
 d

e 
P

re
ci

os
 a

l C
on

su
m

id
or

 a
ño

 c
or

rid
o

In
di

ce
 d

e 
P

re
ci

os
 a

l C
on

su
m

id
or

 v
ar

ia
ci

ón
 1

2 
m

es
es

I S
em

es
tre

 
I S

em
es

tre
 

 D
ife

re
nc

ia
 %

 D
ife

re
nc

ia
 %



Va
ria

bl
es

13
 c

iu
da

de
s

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l (
13

 c
iu

da
de

s)
17

.2
15

.9
-1

.3
1

52
.9

52
.1

-0
.7

7
63

.8
61

.9
-1

.9
1

M
ed

el
lín

16
.8

15
.4

-1
.3

1
51

.5
51

.0
-0

.4
8

61
.9

60
.3

-1
.5

3

B
ar

ra
nq

ui
lla

17
.7

14
.6

-3
.1

4
45

.6
46

.8
1.

24
55

.4
54

.8
-0

.5
9

B
og

ot
á,

 D
.C

17
.4

15
.4

-1
.9

7
54

.8
54

.1
-0

.6
7

66
.3

64
.0

-2
.3

3

C
ar

ta
ge

na
16

.2
15

.3
-0

.9
0

43
.3

43
.6

0.
31

51
.6

51
.5

-0
.1

8

M
an

iz
al

es
18

.5
17

.7
-0

.7
8

48
.8

47
.0

-1
.7

9
59

.9
57

.1
-2

.7
4

M
on

te
ria

16
.7

16
.7

-0
.0

5
55

.6
54

.6
-1

.0
0

66
.8

65
.6

-1
.2

5

V
ill

av
ic

en
ci

o
14

.5
12

.6
-1

.8
9

55
.9

55
.6

-0
.3

0
65

.4
63

.7
-1

.7
6

P
as

to
17

.7
19

.7
1.

99
54

.8
52

.2
-2

.6
3

66
.6

64
.9

-1
.6

2

C
úc

ut
a

18
.0

18
.3

0.
32

53
.5

50
.8

-2
.7

7
65

.3
62

.2
-3

.1
3

P
er

ei
ra

18
.6

17
.7

-0
.8

2
50

.0
49

.9
-0

.0
8

61
.4

60
.7

-0
.7

2

B
uc

ar
am

an
ga

17
.1

17
.5

0.
43

56
.3

53
.0

-3
.2

9
67

.9
64

.3
-3

.6
3

Ib
ag

ué
24

.3
22

.8
-1

.5
5

53
.5

53
.4

-0
.1

1
70

.7
69

.1
-1

.5
6

C
al

i
15

.2
14

.8
-0

.4
2

56
.2

54
.8

-1
.4

0
66

.3
64

.3
-1

.9
7

Fu
en

te
: D

A
N

E
 

C
ob

er
tu

ra
 g

eo
gr

áf
ic

a:
 1

3 
ci

ud
ad

es
P

er
io

di
ci

da
d:

 tr
im

es
tra

l 1
3 

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

2a
E

nc
ue

st
a 

C
on

ti
nu

a 
de

 H
og

ar
es

 (E
C

H
) 

Ta
sa

 g
lo

ba
l d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

ón

D
ife

re
nc

ia
 %

 II
 tr

im
es

tre
 

20
03

-2
00

4

II 
tri

m
es

tre
D

ife
re

nc
ia

 %
 II

 tr
im

es
tre

 
20

03
-2

00
4

II 
tri

m
es

tre
D

ife
re

nc
ia

 %
 II

 tr
im

es
tre

 
20

03
-2

00
4

Ta
sa

 d
e 

de
so

cu
pa

ci
ón

II 
tri

m
es

treTa
sa

 d
e 

oc
up

ac
ió

n



Va
ria

bl
es

13
 c

iu
da

de
s

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l (
13

 c
iu

da
de

s)
9,

25
6

9,
20

8
-0

.5
1

14
,5

02
14

,8
73

2.
56

5,
24

6
5,

66
5

7.
98

M
ed

el
lín

1,
42

6
1,

41
7

-0
.6

4
2,

30
6

2,
34

9
1.

87
88

0
93

2
5.

94

B
ar

ra
nq

ui
lla

68
5

69
7

1.
72

1,
23

6
1,

27
1

2.
82

55
1

57
4

4.
17

B
og

ot
á,

 D
.C

3,
51

5
3,

48
2

-0
.9

2
5,

30
0

5,
44

3
2.

70
1,

78
5

1,
96

1
9.

81

C
ar

ta
ge

na
34

6
35

5
2.

83
66

9
69

1
3.

19
32

4
33

5
3.

57

M
an

iz
al

es
17

9
17

3
-3

.1
4

29
9

30
4

1.
50

12
0

13
0

8.
42

M
on

te
ria

13
6

13
7

0.
28

20
4

20
8

2.
19

68
72

6.
03

V
ill

av
ic

en
ci

o
14

9
15

0
0.

61
22

8
23

6
3.

38
79

86
8.

63

P
as

to
18

0
18

1
0.

20
27

1
27

8
2.

71
91

98
7.

69

C
úc

ut
a

40
2

39
5

-1
.6

1
61

5
63

6
3.

34
21

4
24

1
12

.6
6

P
er

ei
ra

29
9

30
3

1.
34

48
7

49
9

2.
46

18
8

19
6

4.
26

B
uc

ar
am

an
ga

50
7

49
1

-3
.0

1
74

6
76

5
2.

47
24

0
27

3
14

.0
7

Ib
ag

ué
22

4
22

3
-0

.6
0

31
7

32
2

1.
63

93
10

0
7.

02

C
al

i
1,

20
8

1,
20

3
-0

.3
9

1,
82

3
1,

87
1

2.
66

61
5

66
8

8.
65

Fu
en

te
: D

A
N

E
 

C
ob

er
tu

ra
 g

eo
gr

áf
ic

a:
 1

3 
ci

ud
ad

es
P

er
io

di
ci

da
d:

 tr
im

es
tra

l

E
nc

ue
st

a 
C

on
ti

nu
a 

de
 H

og
ar

es
 (C

on
ti

nu
ac

ió
n)

 

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

2b

P
ob

la
ci

ón
 E

co
nó

m
ic

am
en

te
 A

ct
iv

a
P

ob
la

ci
ón

 e
n 

E
da

d 
de

 T
ra

ba
ja

r
P

ob
la

ci
ón

 E
co

nó
m

ic
am

en
te

 In
ac

tiv
a

II 
tri

m
es

tre
V

ar
ia

ci
ón

 %
 II

 
tri

m
es

tre
 2

00
3-

20
04

V
ar

ia
ci

ón
 %

 II
 

tri
m

es
tre

 2
00

3-
20

04

II 
tri

m
es

tre
V

ar
ia

ci
ón

 %
 II

 
tri

m
es

tre
 2

00
3-

20
04

II 
tri

m
es

tre



Va
ria

bl
es

13
 c

iu
da

de
s

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l (
13

 c
iu

da
de

s)
18

,8
20

19
,2

27
32

.2
29

.9
-2

.3
3

M
ed

el
lín

2,
93

4
2,

97
9

30
.5

26
.9

-3
.5

3

B
ar

ra
nq

ui
lla

1,
65

1
1,

68
7

24
.6

15
.6

-8
.9

3

B
og

ot
á,

 D
.C

6,
83

1
6,

99
3

32
.8

30
.3

-2
.4

6

C
ar

ta
ge

na
89

9
92

4
15

.0
18

.1
3.

14

M
an

iz
al

es
38

5
38

9
35

.3
30

.9
-4

.4
1

M
on

te
ria

26
3

26
7

35
.5

37
.9

2.
35

V
ill

av
ic

en
ci

o
30

4
31

3
34

.5
35

.9
1.

39

P
as

to
36

4
37

2
33

.0
39

.8
6.

72

C
úc

ut
a

82
6

84
9

38
.2

37
.9

-0
.2

6

P
er

ei
ra

62
5

63
8

33
.8

31
.8

-1
.9

8

B
uc

ar
am

an
ga

97
7

99
6

39
.8

35
.5

-4
.3

4

Ib
ag

ué
41

1
41

6
37

.9
39

.2
1.

32

C
al

i
2,

34
9

2,
40

4
33

.9
33

.2
-0

.6
8

Fu
en

te
: D

A
N

E
 

C
ob

er
tu

ra
 g

eo
gr

áf
ic

a:
 1

3 
ci

ud
ad

es
P

er
io

di
ci

da
d:

 tr
im

es
tra

l

E
nc

ue
st

a 
C

on
ti

nu
a 

de
 H

og
ar

es
 (C

on
ti

nu
ac

ió
n)

 

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

2c

D
ife

re
nc

ia
  %

 II
 tr

im
es

tre
 

20
03

-2
00

4

Ta
sa

 d
e 

su
be

m
pl

eo

II 
tri

m
es

tre
II 

tri
m

es
tre

P
ob

la
ci

ón
 to

ta
l (

m
ile

s 
de

 
ha

bi
ta

nt
es

)



Va
ria

bl
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
s

20
02

20
03

20
02

20
03

20
02

20
03

20
02

20
03

20
02

20
03

To
ta

l N
ac

io
na

l
75

.6
75

.9
0.

36
61

.5
62

.2
8

0.
82

51
.9

3
53

.5
2

1.
59

15
.5

14
.0

6
-1

.4
5

34
.0

31
.5

3
-2

.4
8

A
nt

io
qu

ia
76

.4
76

.8
0.

33
60

.6
59

.5
3

-1
.0

9
51

.1
0

51
.1

1
0.

00
15

.7
14

.1
5

-1
.5

5
29

.8
26

.9
0

-2
.9

0
A

tlá
nt

ic
o

74
.4

74
.7

0.
38

55
.0

54
.8

5
-0

.1
5

46
.6

9
46

.2
5

-0
.4

4
15

.1
15

.6
7

0.
56

28
.8

19
.1

1
-9

.6
7

B
og

ot
á,

 D
.C

77
.4

77
.6

0.
26

66
.0

66
.9

0
0.

85
54

.0
1

55
.7

5
1.

73
18

.2
16

.6
7

-1
.5

5
34

.4
33

.0
4

-1
.3

5
B

ol
iv

ar
73

.3
73

.6
0.

34
51

.7
52

.0
9

0.
36

46
.0

0
46

.9
5

0.
94

11
.1

9.
88

-1
.2

0
26

.5
13

.5
4

-1
2.

92
B

oy
ac

á
75

.4
75

.7
0.

32
60

.6
64

.8
6

4.
22

51
.3

0
55

.6
1

4.
31

15
.4

14
.2

6
-1

.1
4

34
.3

40
.4

8
6.

19
C

al
da

s
77

.8
78

.2
0.

40
61

.6
60

.1
2

-1
.4

5
51

.4
6

49
.2

7
-2

.1
9

16
.4

18
.0

5
1.

63
37

.8
35

.5
6

-2
.2

9
C

au
ca

74
.3

74
.7

0.
35

64
.6

67
.3

1
2.

73
57

.7
9

60
.3

8
2.

60
10

.5
10

.2
9

-0
.2

2
40

.6
37

.3
9

-3
.2

0
C

es
ár

71
.6

72
.1

0.
49

56
.7

54
.5

4
-2

.1
2

51
.1

3
49

.8
1

-1
.3

2
9.

8
8.

67
-1

.0
9

34
.8

12
.5

8
-2

2.
24

C
ór

do
ba

74
.9

75
.4

0.
58

60
.7

61
.0

8
0.

35
50

.7
6

53
.2

7
2.

50
16

.4
12

.7
9

-3
.6

2
41

.6
40

.4
9

-1
.1

0
C

un
di

na
m

ar
ca

78
.3

78
.7

0.
44

62
.0

65
.2

1
3.

21
50

.2
6

54
.9

0
4.

64
18

.9
15

.8
1

-3
.1

2
29

.3
37

.0
7

7.
80

C
ho

có
71

.8
73

.0
1.

15
65

.7
66

.5
3

0.
84

60
.8

3
62

.0
7

1.
24

7.
4

6.
70

-0
.7

1
45

.4
41

.8
3

-3
.5

9
H

ui
la

74
.0

74
.5

0.
48

60
.0

65
.4

8
5.

51
47

.2
3

54
.9

1
7.

68
21

.2
16

.1
5

-5
.1

0
36

.4
42

.9
0

6.
49

La
 G

ua
jir

a
71

.7
72

.2
0.

50
51

.9
54

.3
9

2.
45

47
.6

2
49

.4
2

1.
80

8.
3

9.
14

0.
80

28
.0

9.
66

-1
8.

31
M

ag
da

le
na

73
.3

73
.6

0.
38

52
.7

52
.7

0
-0

.0
3

46
.7

0
48

.7
3

2.
03

11
.4

7.
52

-3
.9

1
30

.2
10

.3
4

-1
9.

86
M

et
a

72
.9

73
.2

0.
33

63
.0

65
.1

6
2.

15
55

.6
0

57
.4

6
1.

86
11

.8
11

.8
2

0.
07

36
.4

36
.9

7
0.

54
N

ar
iñ

o
74

.8
75

.1
0.

35
66

.4
70

.2
8

3.
91

56
.2

6
63

.0
3

6.
77

15
.2

10
.3

2
-4

.9
1

43
.0

44
.6

7
1.

64
N

or
te

 d
e 

S
an

ta
nd

er
72

.5
72

.8
0.

29
61

.3
61

.1
3

-0
.1

6
52

.7
2

51
.6

3
-1

.0
8

14
.0

15
.5

4
1.

55
36

.5
36

.7
2

0.
18

Q
ui

nd
ío

77
.1

77
.5

0.
34

63
.5

60
.8

9
-2

.6
2

51
.0

3
48

.4
2

-2
.6

1
19

.7
20

.4
9

0.
83

35
.1

29
.1

9
-5

.9
2

R
is

ar
al

da
77

.4
77

.7
0.

32
63

.4
62

.0
2

-1
.3

5
52

.9
3

51
.9

9
-0

.9
5

16
.5

16
.1

7
-0

.3
0

37
.6

35
.9

8
-1

.6
4

S
an

ta
nd

er
75

.2
75

.5
0.

30
66

.9
67

.0
3

0.
11

56
.1

5
57

.6
7

1.
53

16
.1

13
.9

5
-2

.1
4

32
.0

33
.4

8
1.

49
S

uc
re

72
.8

73
.2

0.
40

49
.1

52
.8

4
3.

71
44

.9
4

49
.1

2
4.

17
8.

5
7.

05
-1

.4
8

27
.7

11
.4

2
-1

6.
27

To
lim

a
76

.4
76

.9
0.

48
63

.8
63

.7
9

-0
.0

6
52

.4
9

52
.2

8
-0

.2
1

17
.8

18
.0

4
0.

26
41

.7
39

.1
9

-2
.5

3
V

al
le

77
.1

77
.5

0.
37

63
.9

64
.8

4
0.

97
54

.1
2

55
.7

7
1.

66
15

.3
13

.9
9

-1
.2

8
35

.6
34

.5
3

-1
.0

8
Fu

en
te

: D
A

N
E

 - 
E

nc
ue

st
a 

C
on

tin
ua

 d
e 

H
og

ar
es

N
ot

a:
 D

at
os

 e
xp

an
di

do
s 

co
n 

pr
oy

ec
ci

on
es

 d
em

og
rá

fic
as

 re
sp

ec
to

 a
 la

 p
ob

la
ci

ón
 e

n 
ed

ad
 d

e 
tra

ba
ja

r (
P

.E
.T

.),
 p

or
 d

om
in

io
 d

e 
es

tu
di

o.
N

ot
a:

 P
or

 e
fe

ct
o 

de
l r

ed
on

de
o 

en
 m

ile
s,

 lo
s 

to
ta

le
s 

pu
ed

en
 d

ife
rir

 li
ge

ra
m

en
te

.
N

ot
a:

 T
od

a 
va

ria
bl

e 
cu

ya
 p

ro
po

rc
ió

n 
re

sp
ec

to
 a

 la
 P

E
A

 s
ea

 m
en

or
 a

l 1
0%

, t
ie

ne
 u

n 
er

or
 d

e 
m

ue
st

re
o 

su
pe

rio
r a

l 5
%

, q
ue

 e
s 

el
 n

iv
el

 d
e 

ca
lid

ad
 a

dm
is

ib
le

 p
ar

a 
el

 D
A

N
E

.

E
nc

ue
st

a 
C

on
ti

nu
a 

de
 H

og
ar

es
 (d

ep
ar

ta
m

en
to

s)

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

2d

%
 p

ob
la

ci
ón

 e
n 

ed
ad

 d
e 

tra
ba

ja
r

Ta
sa

 d
e 

de
se

m
pl

eo
II 

tri
m

es
tre

D
ife

re
nc

ia
 %

 II
 

tri
m

es
tre

 2
00

2-
20

03

II 
tri

m
es

tre
D

ife
re

nc
ia

 %
 II

 
tri

m
es

tre
 2

00
2-

20
03

II 
tri

m
es

tre
D

ife
re

nc
ia

 %
 II

 
tri

m
es

tre
 2

00
2-

20
03

Ta
sa

 g
lo

ba
l d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

ón
Ta

sa
 d

e 
S

ub
em

pl
eo

II 
tri

m
es

tre
D

ife
re

nc
ia

 %
 II

 
tri

m
es

tre
 2

00
2-

20
03

II 
tri

m
es

tre
D

ife
re

nc
ia

 %
 II

 
tri

m
es

tre
 2

00
2-

20
03

Ta
sa

 d
e 

O
cu

pa
ci

ón



Va
ria

bl
es

20
03

20
04

 (p
)

20
03

20
04

 (p
)

N
ac

io
na

l
3,

32
0,

11
3

3,
93

4,
99

1
18

.5
6,

63
2,

73
1

7,
68

1,
42

8
15

.8
A

nt
io

qu
ia

88
5,

62
4

1,
05

9,
03

7
19

.6
1,

00
0,

38
1

99
6,

73
8

-0
.4

A
ra

uc
a

20
8

8,
29

4
*

3,
25

0
8,

96
0

17
5.

7
A

tlá
nt

ic
o

22
9,

09
4

26
1,

83
6

14
.3

31
17

40
.8

96
1

50
48

69
62

.0
B

og
ot

á,
 D

.C
31

,9
79

30
0,

93
1

*
2,

99
8,

00
5

2,
84

2,
88

2
-5

.2
B

ol
ív

ar
30

2,
16

7
38

5,
56

9
27

.6
29

4,
23

8
52

8,
83

8
79

.7
B

oy
ac

á
35

,0
40

36
,7

89
5.

0
4,

23
4

5,
95

3
40

.6
C

al
da

s
47

,6
37

69
,8

34
46

.6
57

,3
82

72
,7

48
26

.8
C

aq
ue

tá
6

56
3

*
47

90
89

.8
C

as
an

ar
e

14
2

1,
60

6
*

33
,8

51
9,

64
4

-7
1.

5
C

au
ca

39
,0

04
38

,0
62

-2
.4

84
,3

94
67

,7
79

-1
9.

7
C

es
ar

3,
62

6
20

,2
31

45
7.

9
12

,5
43

10
5,

05
8

*
C

ór
do

ba
4,

62
5

6,
86

4
48

.4
11

,0
69

18
,3

39
65

.7
C

un
di

na
m

ar
ca

96
9,

31
6

81
6,

21
4

-1
5.

8
86

4,
46

6
1,

25
9,

71
4

45
.7

C
ho

có
1,

49
7

1,
31

1
-1

2.
5

0
15

3
*

H
ui

la
75

8
47

2
-3

7.
7

10
,8

59
14

,4
65

33
.2

La
 G

ua
jir

a
81

4
35

7
-5

6.
1

36
,2

65
13

5,
70

8
27

4.
2

M
ag

da
le

na
66

,1
81

12
6,

29
0

90
.8

45
,9

34
23

,8
91

-4
8.

0
M

et
a

69
2

68
8

-0
.5

45
,9

34
23

,8
91

-4
8.

0
N

ar
iñ

o
9,

86
3

17
,6

93
79

.4
32

,4
46

25
,0

11
-2

2.
9

N
or

te
 d

e 
S

an
ta

nd
er

6,
40

4
10

,8
74

69
.8

17
,4

99
33

,0
05

88
.6

Q
ui

nd
ío

3,
96

5
6,

66
7

68
.1

4,
72

2
7,

02
0

48
.7

R
is

ar
al

da
62

,6
40

77
,1

78
23

.2
54

,0
58

59
,2

56
9.

6
S

an
ta

nd
er

44
,5

31
63

,2
32

42
.0

85
,5

34
13

6,
16

7
59

.2
S

uc
re

11
,3

95
12

,1
39

6.
5

26
7

93
3

24
9.

4
To

lim
a

5,
17

8
9,

64
8

86
.3

7,
61

5
15

,0
77

98
.0

V
al

le
 d

el
 C

au
ca

45
6,

37
6

52
5,

92
4

15
.2

64
4,

04
6

79
3,

60
4

23
.2

Fu
en

te
: D

IA
N

  C
ál

cu
lo

s:
 D

A
N

E
 

p 
  c

ifr
as

  p
ro

vi
si

on
al

es
 

* 
V

ar
ia

ci
ón

 s
up

er
io

r a
  5

00
%

 

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

3

E
xp

or
ta

ci
on

es
 N

o 
Tr

ad
ic

io
na

le
s 

 
FO

B
 

Im
po

rta
ci

on
es

  C
IF

 

C
om

er
ci

o 
E

xt
er

io
r

I S
em

es
tre

 
I S

em
es

tre
 

V
ar

ia
ci

ón
 %

V
ar

ia
ci

ón
 %

D
ep

ar
ta

m
en

to
s



Va
ria

bl
es

To
ta

l s
ac

rif
ic

io
 d

e 
ga

na
do

 p
or

ci
no

 (c
ab

ez
as

)
To

ta
l s

ac
rif

ic
io

 d
e 

ga
na

do
 p

or
ci

no
 (k

ilo
s)

 
To

ta
l s

ac
rif

ic
io

 p
or

ci
no

 m
ac

ho
s 

(c
ab

ez
as

)
To

ta
l s

ac
rif

ic
io

 p
or

ci
no

 h
em

br
as

 (c
ab

ez
as

)

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l
53

03
04

57
53

91
8.

50
45

65
99

70
49

84
67

49
9.

17
38

58
70

40
97

98
6.

20
14

44
34

16
55

93
14

.6
5

A
nt

io
qu

ia
19

26
72

19
45

29
0.

96
18

67
24

63
18

95
28

79
1.

50
16

31
33

16
42

61
0.

69
29

53
9

30
26

8
2.

47
A

ra
uc

a
21

9
22

1
0.

91
15

33
0

15
63

0
1.

96
10

0
95

-5
.0

0
11

9
12

6
5.

88
A

tlá
nt

ic
o

10
22

4
13

75
4

34
.5

3
71

56
80

12
04

33
0

68
.2

8
51

12
68

92
34

.8
2

51
12

68
62

34
.2

3
B

og
ot

á,
 D

.C
15

93
46

18
59

98
16

.7
3

11
03

96
20

13
08

15
70

18
.5

0
10

84
43

12
50

00
15

.2
7

50
90

3
60

99
8

19
.8

3
B

ol
ív

ar
n.

d
n.

d
0.

00
n.

d
n.

d
0.

00
n.

d
n.

d
0.

00
n.

d
n.

d
0.

00
B

oy
ac

á
69

97
76

25
8.

98
56

53
11

61
80

60
9.

33
47

68
46

73
-1

.9
9

22
29

29
52

32
.4

4
C

al
da

s
18

41
1

24
64

7
33

.8
7

17
76

56
2

23
86

97
5

34
.3

6
13

81
7

17
00

8
23

.0
9

45
94

76
39

66
.2

8
C

aq
ue

tá
31

82
31

86
0.

13
22

69
00

29
55

55
30

.2
6

19
29

17
87

-7
.3

6
12

53
13

99
11

.6
5

C
as

an
ar

e
23

90
18

79
-2

1.
38

19
12

00
15

03
20

-2
1.

38
11

99
96

4
-1

9.
60

11
91

91
5

-2
3.

17
C

au
ca

10
32

11
03

6.
88

76
49

0
10

01
59

30
.9

4
85

0
71

7
-1

5.
65

18
2

38
6

11
2.

09
C

es
ar

20
2

26
5

31
.1

9
14

74
8

19
70

2
33

.5
9

18
7

14
1

-2
4.

60
15

12
4

72
6.

67
C

ór
do

ba
n.

d
n.

d
0.

00
n.

d
n.

d
0.

00
n.

d
n.

d
0.

00
n.

d
n.

d
0.

00
C

un
di

na
m

ar
ca

99
00

11
28

4
13

.9
8

92
13

48
10

41
19

9
13

.0
1

60
03

71
40

18
.9

4
38

97
41

44
6.

34
G

ua
jir

a
11

36
4

10
33

7
-9

.0
4

78
93

91
72

17
43

-8
.5

7
59

71
54

55
-8

.6
4

53
93

48
82

-9
.4

8
H

ui
la

92
71

92
47

-0
.2

6
78

18
44

77
15

41
-1

.3
2

50
36

44
09

-1
2.

45
42

35
48

38
14

.2
4

M
ag

da
le

na
37

35
21

62
-4

2.
12

25
95

12
15

06
39

-4
1.

95
17

61
10

78
-3

8.
78

19
74

10
84

-4
5.

09
M

et
a

11
45

8
12

45
1

8.
67

99
03

17
10

40
90

4
5.

11
44

25
47

24
6.

76
70

33
77

27
9.

87
N

ar
iñ

o
70

82
77

66
9.

66
74

35
86

82
55

14
11

.0
2

37
40

41
06

9.
79

33
42

36
60

9.
52

N
or

te
 d

e 
S

an
ta

nd
er

n.
d

n.
d

0.
00

n.
d

n.
d

0.
00

n.
d

n.
d

0.
00

n.
d

n.
d

0.
00

Q
ui

nd
ío

30
95

42
49

37
.2

9
32

03
87

40
92

58
27

.7
4

19
29

24
31

26
.0

2
11

66
18

18
55

.9
2

R
is

ar
al

da
12

30
5

93
82

-2
3.

75
12

34
92

2
93

31
52

-2
4.

44
10

50
3

65
23

-3
7.

89
18

02
28

59
58

.6
6

S
an

ta
nd

er
99

60
10

00
9

0.
49

82
74

89
85

12
60

2.
87

50
60

49
22

-2
.7

3
49

00
50

87
3.

82
To

lim
a

10
15

5
10

30
2

1.
45

80
44

46
81

98
83

1.
92

52
71

50
04

-5
.0

7
48

84
52

98
8.

48
V

al
le

 d
el

 C
au

ca
47

30
4

54
99

5
16

.2
6

46
92

42
4

54
56

47
6

16
.2

8
36

63
3

42
46

8
15

.9
3

10
67

1
12

52
7

17
.3

9
Fu

en
te

: D
A

N
E

 
C

ob
er

tu
ra

 g
eo

gr
áf

ic
a:

 6
3 

m
un

ic
ip

io
s

P
er

io
di

ci
da

d:
 tr

im
es

tra
l

n.
d 

  n
o 

ha
y 

in
fo

rm
ac

ió
n 

di
sp

on
ib

le
 p

ar
a 

es
te

 p
er

io
do

.

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

4
Sa

cr
if

ic
io

 d
e 

ga
na

do
 p

or
ci

no

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

D
ep

ar
ta

m
en

to
s



Va
ria

bl
es

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l
93

8,
54

7 
   

   
   

   
   

1,
01

9,
77

8 
   

   
   

   
   

  
8.

65
40

8,
33

1,
62

6 
   

   
   

   
   

   
44

1,
32

3,
57

6 
   

   
   

   
   

   
8.

08
68

4,
12

5 
   

   
   

   
   

71
9,

04
7 

   
   

   
   

   
5.

10
25

4,
42

2 
   

   
   

   
   

30
0,

73
1 

   
   

   
   

   
18

.2
0

A
nt

io
qu

ia
14

0,
43

4 
   

   
   

   
   

13
9,

75
2 

   
   

   
   

   
   

  
-0

.4
9

60
,6

22
,8

56
 

   
   

   
   

   
   

  
60

,0
40

,8
23

 
   

   
   

   
   

   
  

-0
.9

6
11

3,
42

4 
   

   
   

   
   

10
8,

14
5 

   
   

   
   

   
-4

.6
5

27
,0

10
 

   
   

   
   

   
  

31
,6

07
 

   
   

   
   

   
  

17
.0

2
A

ra
uc

a
4,

30
9 

   
   

   
   

   
   

 
4,

83
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

12
.0

9
1,

48
0,

34
0 

   
   

   
   

   
   

   
 

1,
65

7,
17

0 
   

   
   

   
   

   
   

 
11

.9
5

27
7 

   
   

   
   

   
   

   
 

26
8 

   
   

   
   

   
   

   
 

-3
.2

5
4,

03
2 

   
   

   
   

   
   

 
4,

56
2 

   
   

   
   

   
   

 
13

.1
4

A
tlá

nt
ic

o
87

,9
31

 
   

   
   

   
   

  
88

,7
31

 
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

91
34

,7
70

,3
30

 
   

   
   

   
   

   
  

35
,4

37
,5

25
 

   
   

   
   

   
   

  
1.

92
61

,9
70

 
   

   
   

   
   

  
65

,5
12

 
   

   
   

   
   

  
5.

72
25

,9
61

 
   

   
   

   
   

  
23

,2
19

 
   

   
   

   
   

  
-1

0.
56

B
og

ot
á,

 D
.C

21
7,

45
7 

   
   

   
   

   
23

8,
42

5 
   

   
   

   
   

   
  

9.
64

11
0,

71
5,

36
0 

   
   

   
   

   
   

12
1,

04
8,

29
0 

   
   

   
   

   
   

9.
33

19
9,

90
0 

   
   

   
   

   
21

5,
62

8 
   

   
   

   
   

7.
87

17
,5

57
 

   
   

   
   

   
  

22
,7

97
 

   
   

   
   

   
  

29
.8

5
B

ol
ív

ar
17

,1
67

 
   

   
   

   
   

  
24

,6
87

 
   

   
   

   
   

   
   

 
43

.8
0

6,
97

3,
05

0 
   

   
   

   
   

   
   

 
10

,1
81

,5
10

 
   

   
   

   
   

   
  

46
.0

1
5,

22
0 

   
   

   
   

   
   

 
13

,2
76

 
   

   
   

   
   

  
15

4.
33

11
,9

47
 

   
   

   
   

   
  

11
,4

11
 

   
   

   
   

   
  

-4
.4

9
B

oy
ac

á
15

,5
56

 
   

   
   

   
   

  
17

,1
35

 
   

   
   

   
   

   
   

 
10

.1
5

4,
62

3,
11

9 
   

   
   

   
   

   
   

 
5,

12
3,

32
0 

   
   

   
   

   
   

   
 

10
.8

2
8,

87
7 

   
   

   
   

   
   

 
10

,4
11

 
   

   
   

   
   

  
17

.2
8

6,
67

9 
   

   
   

   
   

   
 

6,
72

4 
   

   
   

   
   

   
 

0.
67

C
al

da
s

50
,8

34
 

   
   

   
   

   
  

51
,3

95
 

   
   

   
   

   
   

   
 

1.
10

22
,7

81
,1

13
 

   
   

   
   

   
   

  
22

,6
73

,6
13

 
   

   
   

   
   

   
  

-0
.4

7
42

,4
05

 
   

   
   

   
   

  
42

,3
68

 
   

   
   

   
   

  
-0

.0
9

8,
42

9 
   

   
   

   
   

   
 

9,
02

7 
   

   
   

   
   

   
 

7.
09

C
aq

ue
tá

8,
67

3 
   

   
   

   
   

   
 

11
,1

50
 

   
   

   
   

   
   

   
 

28
.5

6
3,

22
6,

06
9 

   
   

   
   

   
   

   
 

4,
03

1,
16

0 
   

   
   

   
   

   
   

 
24

.9
6

2,
54

5 
   

   
   

   
   

   
 

3,
35

1 
   

   
   

   
   

   
 

31
.6

7
6,

12
8 

   
   

   
   

   
   

 
7,

79
9 

   
   

   
   

   
   

 
27

.2
7

C
as

an
ar

e
8,

39
7 

   
   

   
   

   
   

 
8,

59
1 

   
   

   
   

   
   

   
   

2.
31

2,
63

6,
60

0 
   

   
   

   
   

   
   

 
2,

68
6,

70
0 

   
   

   
   

   
   

   
 

1.
90

1,
17

5 
   

   
   

   
   

   
 

1,
09

4 
   

   
   

   
   

   
 

-6
.8

9
7,

22
2 

   
   

   
   

   
   

 
7,

49
7 

   
   

   
   

   
   

 
3.

81
C

au
ca

9,
15

7 
   

   
   

   
   

   
 

10
,0

41
 

   
   

   
   

   
   

   
 

9.
65

3,
21

6,
36

0 
   

   
   

   
   

   
   

 
3,

80
9,

90
2 

   
   

   
   

   
   

   
 

18
.4

5
6,

52
4 

   
   

   
   

   
   

 
8,

03
5 

   
   

   
   

   
   

 
23

.1
6

2,
63

3 
   

   
   

   
   

   
 

2,
00

6 
   

   
   

   
   

   
 

-2
3.

81
C

es
ar

17
,2

93
 

   
   

   
   

   
  

25
,0

99
 

   
   

   
   

   
   

   
 

45
.1

4
6,

79
6,

00
7 

   
   

   
   

   
   

   
 

10
,2

45
,5

41
 

   
   

   
   

   
   

  
50

.7
6

6,
45

0 
   

   
   

   
   

   
 

10
,2

49
 

   
   

   
   

   
  

58
.9

0
10

,8
43

 
   

   
   

   
   

  
14

,8
50

 
   

   
   

   
   

  
36

.9
5

C
ór

do
ba

38
,3

30
 

   
   

   
   

   
  

41
,4

62
 

   
   

   
   

   
   

   
 

8.
17

16
,4

55
,9

90
 

   
   

   
   

   
   

  
17

,6
34

,8
10

 
   

   
   

   
   

   
  

7.
16

24
,8

91
 

   
   

   
   

   
  

21
,9

34
 

   
   

   
   

   
  

-1
1.

88
13

,4
39

 
   

   
   

   
   

  
19

,5
28

 
   

   
   

   
   

  
45

.3
1

C
un

di
na

m
ar

ca
53

,7
50

 
   

   
   

   
   

  
55

,3
91

 
   

   
   

   
   

   
   

 
3.

05
21

,7
70

,1
71

 
   

   
   

   
   

   
  

21
,7

79
,3

27
 

   
   

   
   

   
   

  
0.

04
38

,4
53

 
   

   
   

   
   

  
39

,3
42

 
   

   
   

   
   

  
2.

31
15

,2
97

 
   

   
   

   
   

  
16

,0
49

 
   

   
   

   
   

  
4.

92
G

ua
jir

a
7,

89
0 

   
   

   
   

   
   

 
7,

75
4 

   
   

   
   

   
   

   
   

-1
.7

2
3,

09
7,

75
3 

   
   

   
   

   
   

   
 

3,
04

8,
14

2 
   

   
   

   
   

   
   

 
-1

.6
0

4,
29

5 
   

   
   

   
   

   
 

4,
44

2 
   

   
   

   
   

   
 

3.
42

3,
59

5 
   

   
   

   
   

   
 

3,
31

2 
   

   
   

   
   

   
 

-7
.8

7
H

ui
la

19
,1

93
 

   
   

   
   

   
  

20
,8

60
 

   
   

   
   

   
   

   
 

8.
69

6,
82

7,
81

6 
   

   
   

   
   

   
   

 
7,

29
3,

88
5 

   
   

   
   

   
   

   
 

6.
83

6,
08

6 
   

   
   

   
   

   
 

6,
54

9 
   

   
   

   
   

   
 

7.
61

13
,1

07
 

   
   

   
   

   
  

14
,3

11
 

   
   

   
   

   
  

9.
19

M
ag

da
le

na
17

,0
31

 
   

   
   

   
   

  
15

,3
64

 
   

   
   

   
   

   
   

 
-9

.7
9

6,
64

8,
20

7 
   

   
   

   
   

   
   

 
6,

03
9,

79
1 

   
   

   
   

   
   

   
 

-9
.1

5
3,

73
5 

   
   

   
   

   
   

 
8,

33
3 

   
   

   
   

   
   

 
12

3.
11

8,
65

0 
   

   
   

   
   

   
 

7,
03

1 
   

   
   

   
   

   
 

-1
8.

72
M

et
a

27
,5

69
 

   
   

   
   

   
  

38
,0

66
 

   
   

   
   

   
   

   
 

38
.0

8
11

,2
54

,2
13

 
   

   
   

   
   

   
  

15
,7

78
,8

66
 

   
   

   
   

   
   

  
40

.2
0

11
,4

58
 

   
   

   
   

   
  

8,
26

0 
   

   
   

   
   

   
 

-2
7.

91
19

,5
45

 
   

   
   

   
   

  
29

,8
06

 
   

   
   

   
   

  
52

.5
0

N
ar

iñ
o

9,
87

4 
   

   
   

   
   

   
 

10
,6

31
 

   
   

   
   

   
   

   
 

7.
67

4,
77

3,
79

2 
   

   
   

   
   

   
   

 
5,

00
6,

62
2 

   
   

   
   

   
   

   
 

4.
88

7,
08

2 
   

   
   

   
   

   
 

6,
87

0 
   

   
   

   
   

   
 

-2
.9

9
3,

45
9 

   
   

   
   

   
   

 
3,

76
1 

   
   

   
   

   
   

 
8.

73
N

or
te

 d
e 

S
an

ta
nd

er
13

,8
41

 
   

   
   

   
   

  
28

,1
08

 
   

   
   

   
   

   
   

 
10

3.
08

5,
36

8,
10

4 
   

   
   

   
   

   
   

 
10

,9
16

,1
37

 
   

   
   

   
   

   
  

10
3.

35
   

  n
.d

16
,7

45
 

   
   

   
   

   
  

0.
00

5,
55

9 
   

   
   

   
   

   
 

11
,3

63
 

   
   

   
   

   
  

10
4.

41
Q

ui
nd

ío
9,

71
4 

   
   

   
   

   
   

 
10

,8
32

 
   

   
   

   
   

   
   

 
11

.5
1

4,
45

6,
81

5 
   

   
   

   
   

   
   

 
4,

89
7,

50
0 

   
   

   
   

   
   

   
 

9.
89

3,
09

5 
   

   
   

   
   

   
 

9,
99

3 
   

   
   

   
   

   
 

22
2.

88
60

7 
   

   
   

   
   

   
   

 
83

9 
   

   
   

   
   

   
   

 
38

.2
2

R
is

ar
al

da
13

,7
21

 
   

   
   

   
   

  
15

,8
70

 
   

   
   

   
   

   
   

 
15

.6
6

5,
86

8,
97

9 
   

   
   

   
   

   
   

 
6,

61
8,

27
0 

   
   

   
   

   
   

   
 

12
.7

7
12

,3
05

 
   

   
   

   
   

  
12

,5
09

 
   

   
   

   
   

  
1.

66
4,

02
7 

   
   

   
   

   
   

 
3,

36
1 

   
   

   
   

   
   

 
-1

6.
54

S
an

ta
nd

er
75

,0
86

 
   

   
   

   
   

  
80

,5
96

 
   

   
   

   
   

   
   

 
7.

34
30

,3
88

,6
50

 
   

   
   

   
   

   
  

32
,3

20
,5

18
 

   
   

   
   

   
   

  
6.

36
9,

96
0 

   
   

   
   

   
   

 
51

,2
51

 
   

   
   

   
   

  
41

4.
57

21
,7

28
 

   
   

   
   

   
  

29
,3

45
 

   
   

   
   

   
  

35
.0

6
To

lim
a

25
,0

02
 

   
   

   
   

   
  

26
,9

46
 

   
   

   
   

   
   

   
 

7.
78

10
,8

89
,1

31
 

   
   

   
   

   
   

  
11

,8
25

,6
21

 
   

   
   

   
   

   
  

8.
60

16
,7

59
 

   
   

   
   

   
  

17
,3

73
 

   
   

   
   

   
  

3.
66

8,
24

3 
   

   
   

   
   

   
 

9,
57

3 
   

   
   

   
   

   
 

16
.1

3
V

al
le

 d
el

 C
au

ca
50

,3
38

 
   

   
   

   
   

  
48

,0
62

 
   

   
   

   
   

   
   

 
-4

.5
2

22
,6

90
,8

01
 

   
   

   
   

   
   

  
21

,2
28

,5
33

 
   

   
   

   
   

   
  

-6
.4

4
41

,6
13

 
   

   
   

   
   

  
37

,1
09

 
   

   
   

   
   

  
-1

0.
82

8,
72

5 
   

   
   

   
   

   
 

10
,9

53
 

   
   

   
   

   
  

25
.5

4
Fu

en
te

: D
A

N
E

 
C

ob
er

tu
ra

 g
eo

gr
áf

ic
a:

 6
3 

m
un

ic
ip

io
s

P
er

io
di

ci
da

d:
 tr

im
es

tra
l

n.
d 

  n
o 

ha
y 

in
fo

rm
ac

ió
n 

di
sp

on
ib

le
 p

ar
a 

es
te

 p
er

io
do

.

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

5
Sa

cr
if

ic
io

 d
e 

ga
na

do
 v

ac
un

o To
ta

l s
ac

rif
ic

io
 d

e 
ga

na
do

 v
ac

un
o 

(c
ab

ez
as

)
To

ta
l s

ac
rif

ic
io

 d
e 

ga
na

do
 v

ac
un

o 
(k

ilo
s)

 
To

ta
l s

ac
rif

ic
io

 v
ac

un
o 

m
ac

ho
s 

(c
ab

ez
as

)

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

To
ta

l s
ac

rif
ic

io
 v

ac
un

o 
he

m
br

as
 (c

ab
ez

as
)

D
ep

ar
ta

m
en

to
s



Va
ria

bl
es

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l
8,

91
5,

60
8

9,
03

7,
30

5
   

   
 

1.
36

6,
44

3,
66

3
   

  
65

18
73

4
1.

17
2,

47
1,

94
5

   
   

2,
51

8,
57

1
   

  
1.

89
5,

62
4,

57
6

   
   

5,
69

9,
44

4
   

   
  

1.
33

2,
73

0,
23

7
   

  
2,

76
7,

11
0

   
   

1.
35

56
0,

79
5

   
  

57
0,

75
1

   
   

 
1.

35
A

m
az

on
as

8,
73

2
8,

94
3

2.
42

3,
61

5
3,

62
4

0.
25

5,
11

7
5,

31
9

3.
95

5,
96

3
6,

12
4

2.
70

1,
96

2
1,

99
0

1.
43

80
7

82
9

1.
43

A
nt

io
qu

ia
1,

25
3,

37
2

1,
27

1,
80

1
1.

47
90

0,
02

3
91

2,
36

4
1.

37
35

3,
34

9
35

9,
43

7
1.

72
80

4,
10

8
81

6,
04

0
1.

48
36

1,
43

2
36

6,
50

2
1.

40
87

,8
32

89
,2

59
1.

40
A

ra
uc

a
51

,0
09

52
,6

38
3.

19
29

,9
97

29
,9

97
0.

00
21

,0
12

22
,6

41
7.

75
37

,0
59

38
,3

85
3.

58
11

,2
16

11
,3

72
1.

39
2,

73
4

2,
88

1
1.

39
A

tlá
nt

ic
o

36
1,

01
5

36
5,

45
8

1.
23

32
4,

51
4

32
6,

97
0

0.
76

36
,5

01
38

,4
88

5.
44

24
9,

80
0

25
2,

74
4

1.
18

90
,1

26
91

,1
04

1.
09

21
,0

89
21

,6
10

1.
09

B
og

ot
á,

 D
.C

1,
58

3,
03

8
1,

61
2,

62
1

1.
87

1,
57

8,
04

7
1,

60
7,

32
5

1.
86

4,
99

1
5,

29
6

6.
11

85
1,

02
9

86
6,

93
1

1.
87

71
0,

42
2

72
3,

62
3

1.
86

21
,5

87
22

,0
67

1.
86

B
ol

ív
ar

32
1,

08
4

32
3,

89
8

0.
88

21
6,

03
4

21
6,

36
0

0.
15

10
5,

05
0

10
7,

53
8

2.
37

23
1,

47
7

23
3,

65
2

0.
94

71
,6

18
71

,9
96

0.
53

17
,9

89
18

,2
50

0.
53

B
oy

ac
á

30
0,

15
9

30
0,

78
7

0.
21

11
1,

63
8

11
1,

87
1

0.
21

18
8,

52
1

18
8,

91
6

0.
21

20
8,

20
1

20
8,

63
7

0.
21

74
,5

24
74

,6
79

0.
21

17
,4

34
17

,4
71

0.
21

C
al

da
s

23
2,

89
1

23
4,

14
4

0.
54

16
4,

82
7

16
5,

85
1

0.
62

68
,0

64
68

,2
93

0.
34

13
9,

45
3

14
0,

19
8

0.
53

71
,9

27
72

,3
48

0.
59

21
,5

11
21

,5
98

0.
59

C
aq

ue
tá

99
,5

90
10

4,
04

8
4.

48
34

,8
00

34
,8

08
0.

02
64

,7
90

69
,2

40
6.

87
73

,7
25

77
,2

36
4.

76
15

,9
07

16
,1

81
1.

72
9,

95
8

10
,6

31
1.

72
C

as
an

ar
e

52
,4

47
52

,8
79

0.
82

34
,1

44
34

,2
54

0.
32

18
,3

03
18

,6
25

1.
76

28
,3

87
28

,6
67

0.
99

19
,7

79
19

,8
64

0.
43

4,
28

1
4,

34
8

0.
43

C
au

ca
27

4,
56

7
27

9,
42

4
1.

77
10

4,
12

6
10

5,
06

6
0.

90
17

0,
44

1
17

4,
35

8
2.

30
21

6,
44

7
22

0,
43

1
1.

84
47

,7
25

48
,3

84
1.

38
10

,3
95

10
,6

09
1.

38
C

es
ar

18
3,

24
4

18
5,

80
1

1.
40

12
0,

54
4

12
1,

63
5

0.
91

62
,7

00
64

,1
66

2.
34

12
3,

38
1

12
5,

15
6

1.
44

44
,8

38
45

,3
61

1.
17

15
,0

25
15

,2
84

1.
17

C
ór

do
ba

26
1,

25
9

26
5,

06
7

1.
46

13
3,

56
0

13
5,

01
3

1.
09

12
7,

69
9

13
0,

05
4

1.
84

20
6,

36
8

20
9,

44
6

1.
49

33
,2

87
33

,6
93

1.
22

21
,6

04
21

,9
28

1.
22

C
un

di
na

m
ar

ca
49

2,
04

2
50

3,
73

4
2.

38
26

6,
96

6
27

5,
71

8
3.

28
22

5,
07

6
22

8,
01

6
1.

31
28

8,
57

7
29

5,
28

4
2.

32
14

7,
79

5
15

1,
93

1
2.

80
55

,6
70

56
,5

19
2.

80
C

ho
có

10
2,

15
6

10
4,

03
5

1.
84

47
,5

71
48

,1
55

1.
23

54
,5

85
55

,8
80

2.
37

82
,0

83
83

,6
45

1.
90

15
,6

08
15

,8
29

1.
42

4,
46

5
4,

56
1

1.
42

H
ui

la
19

8,
29

6
19

9,
58

8
0.

65
12

4,
37

1
12

4,
66

4
0.

24
73

,9
25

74
,9

24
1.

35
14

0,
85

4
14

1,
84

6
0.

70
41

,0
06

41
,1

55
0.

36
16

,4
36

16
,5

87
0.

36
La

 G
ua

jir
a

79
,1

42
78

,9
68

-0
.2

2
70

,4
00

70
,6

51
0.

36
8,

74
2

8,
31

7
-4

.8
6

47
,2

86
47

,1
98

-0
.1

9
28

,4
46

28
,3

99
-0

.1
7

3,
41

0
3,

37
1

-0
.1

7
M

ag
da

le
na

19
2,

29
8

19
3,

43
8

0.
59

14
3,

64
8

14
5,

48
0

1.
28

48
,6

50
47

,9
58

-1
.4

2
14

0,
57

8
14

1,
31

5
0.

52
40

,8
95

41
,2

89
0.

96
10

,8
25

10
,8

34
0.

96
M

et
a

17
9,

38
2

18
3,

95
0

2.
55

10
5,

61
3

10
6,

39
5

0.
74

73
,7

69
77

,5
55

5.
13

10
6,

10
5

10
8,

92
0

2.
65

51
,3

35
52

,1
02

1.
49

21
,9

42
22

,9
28

1.
49

N
ar

iñ
o

28
0,

00
5

28
2,

60
6

0.
93

12
3,

04
6

12
3,

59
8

0.
45

15
6,

95
9

15
9,

00
8

1.
31

21
2,

31
8

21
4,

40
8

0.
98

45
,8

40
46

,1
42

0.
66

21
,8

47
22

,0
56

0.
66

N
or

te
 d

e 
S

an
ta

nd
er

24
8,

93
6

24
9,

93
2

0.
40

17
7,

46
1

17
7,

76
1

0.
17

71
,4

75
72

,1
71

0.
97

16
8,

62
7

16
9,

32
4

0.
41

68
,1

82
68

,4
07

0.
33

12
,1

27
12

,2
01

0.
33

Q
ui

nd
ío

11
5,

12
3

11
5,

50
3

0.
33

10
0,

63
7

10
0,

96
7

0.
33

14
,4

86
14

,5
36

0.
35

58
,0

42
58

,2
33

0.
33

47
,5

53
47

,7
09

0.
33

9,
52

8
9,

56
1

0.
33

R
is

ar
al

da
18

9,
63

8
19

0,
30

9
0.

35
16

8,
36

4
16

9,
68

5
0.

78
21

,2
74

20
,6

24
-3

.0
6

10
9,

09
6

10
9,

39
4

0.
27

66
,8

58
67

,3
15

0.
68

13
,6

84
13

,6
00

0.
68

S
an

ta
nd

er
38

4,
46

8
38

6,
42

5
0.

51
26

0,
65

3
26

2,
02

2
0.

53
12

3,
81

5
12

4,
40

3
0.

47
23

7,
08

3
23

8,
28

4
0.

51
12

1,
63

4
12

2,
26

4
0.

52
25

,7
51

25
,8

77
0.

52
S

an
 A

nd
re

s
19

,9
34

20
,5

59
3.

14
12

,0
13

12
,0

13
0.

00
7,

92
1

8,
54

6
7.

89
7,

47
3

7,
81

8
4.

62
12

,0
38

12
,3

15
2.

30
42

3
42

6
2.

30
S

uc
re

14
0,

71
8

14
0,

55
6

-0
.1

2
10

5,
27

9
10

5,
55

5
0.

26
35

,4
39

35
,0

01
-1

.2
4

11
1,

07
5

11
0,

92
6

-0
.1

3
21

,0
28

21
,0

56
0.

13
8,

61
5

8,
57

4
0.

13
To

lim
a

30
9,

51
4

31
1,

64
6

0.
69

19
7,

70
9

19
8,

70
0

0.
50

11
1,

80
5

11
2,

94
6

1.
02

18
6,

69
4

18
8,

03
1

0.
72

91
,9

01
92

,4
25

0.
57

30
,9

19
31

,1
90

0.
57

V
al

le
 d

el
 C

au
ca

86
3,

27
9

87
2,

11
8

1.
02

74
3,

11
4

75
1,

08
9

1.
07

12
0,

16
5

12
1,

02
9

0.
72

49
3,

98
1

49
9,

01
4

1.
02

32
7,

27
1

33
0,

70
5

1.
05

42
,0

27
42

,3
99

1.
05

Fu
en

te
: D

A
N

E
 

C
ob

er
tu

ra
 g

eo
gr

áf
ic

a:
 d

ep
ar

ta
m

en
ta

l
P

er
io

di
ci

da
d:

 tr
im

es
tra

l

St
oc

k 
de

 v
iv

ie
nd

a

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

6

I S
em

es
tre

 
V

ar
ia

ci
ón

 %
I S

em
es

tre
 

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

 
V

ar
ia

ci
ón

 %

St
oc

k 
to

ta
l d

e 
vi

vi
en

da
To

ta
l c

ab
ec

er
a

To
ta

l r
es

to
To

ta
l p

ro
pi

a
To

ta
l a

rr
en

da
da

To
ta

l o
tr

o 
tip

o 
de

 o
cu

pa
ci

ón
I S

em
es

tre
 

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

 
V

ar
ia

ci
ón

 %
I S

em
es

tre
 

V
ar

ia
ci

ón
 %

   
   

D
ep

ar
ta

m
en

to
s



Va
ria

bl
es

 1
5 

ci
ud

ad
es

20
03

20
04

N
ac

io
na

l
6.

71
8.

05
1.

34
M

ed
el

lín
8.

02
8.

66
0.

63
B

ar
ra

nq
ui

lla
5.

64
6.

44
0.

81
B

og
ot

á
6.

41
7.

92
1.

50
C

ar
ta

ge
na

4.
47

6.
63

2.
16

M
an

iz
al

es
6.

87
8.

80
1.

93
P

op
ay

án
6.

27
5.

72
-0

.5
6

N
ei

va
6.

96
8.

22
1.

25
S

an
ta

 M
ar

ta
3.

08
10

.8
7

7.
79

P
as

to
7.

27
8.

02
0.

76
C

úc
ut

a
5.

09
4.

68
-0

.4
1

A
rm

en
ia

6.
57

8.
74

2.
17

P
er

ei
ra

7.
30

7.
73

0.
42

B
uc

ar
am

an
ga

8.
72

8.
95

0.
23

Ib
ag

ué
5.

46
9.

21
3.

74
C

al
i

7.
23

8.
23

1.
01

Fu
en

te
: D

A
N

E
C

ob
er

tu
ra

 g
eo

gr
áf

ic
a:

 1
5 

ci
ud

ad
es

 
P

er
io

di
ci

da
d:

 m
en

su
al

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

7
In

di
ce

 d
e 

co
st

os
 d

e 
la

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 v
iv

ie
nd

a 
(I

C
C

V
)

In
di

ce
 d

e 
co

st
os

 d
e 

la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 v

iv
ie

nd
a 

I s
em

es
tre

 
D

ife
re

nc
ia

 %



Va
ria

bl
es

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l
11

,4
07

   
  

10
,9

95
   

 
-3

.6
1

5,
80

7,
07

5
   

  
5,

87
8,

81
6

   
   

1.
24

9,
75

0
   

   
   

  
9,

41
5

   
   

   
  

-3
.4

4
4,

49
5,

65
8

   
  

4,
55

9,
03

1
   

  
1.

41
A

nt
io

qu
ia

1,
84

7
   

   
 

1,
67

4
   

   
-9

.3
7

1,
02

5,
91

8
   

  
80

0,
06

2
   

   
   

-2
2.

02
1,

64
5

   
   

   
  

1,
55

0
   

   
   

  
-5

.7
8

85
7,

54
7

   
   

  
69

4,
30

6
   

   
  

-1
9.

04
A

ra
uc

a
14

   
   

   
   

13
   

   
   

  
-7

.1
4

1,
34

2
   

   
   

  
1,

43
6

   
   

   
   

7.
00

10
   

   
   

   
   

 
13

   
   

   
   

   
 

30
.0

0
71

5
   

   
   

   
  

1,
43

6
   

   
   

  
10

0.
84

A
tlá

nt
ic

o
28

1
   

   
   

 
32

8
   

   
   

16
.7

3
23

4,
25

6
   

   
  

22
1,

05
4

   
   

   
-5

.6
4

22
8

   
   

   
   

  
27

5
   

   
   

   
  

20
.6

1
12

5,
99

2
   

   
  

17
9,

96
0

   
   

  
42

.8
3

B
og

ot
á,

 D
.C

2,
05

1
   

   
 

1,
90

1
   

   
-7

.3
1

2,
10

8,
65

3
   

  
1,

89
8,

93
1

   
   

-9
.9

5
1,

49
7

   
   

   
  

1,
35

3
   

   
   

  
-9

.6
2

1,
77

5,
35

7
   

  
1,

40
5,

10
2

   
  

-2
0.

86
B

ol
iv

ar
62

   
   

   
   

75
   

   
   

  
20

.9
7

44
,7

69
   

   
   

51
,4

16
   

   
   

  
14

.8
5

38
   

   
   

   
   

 
48

   
   

   
   

   
 

26
.3

2
16

,0
27

   
   

   
34

,7
88

   
   

   
11

7.
06

B
oy

ac
á

50
4

   
   

   
 

45
3

   
   

   
-1

0.
12

11
2,

95
3

   
   

  
13

1,
75

7
   

   
   

16
.6

5
46

1
   

   
   

   
  

40
5

   
   

   
   

  
-1

2.
15

85
,5

89
   

   
   

94
,3

16
   

   
   

10
.2

0
C

al
da

s
32

1
   

   
   

 
31

6
   

   
   

-1
.5

6
89

,0
20

   
   

   
77

,9
20

   
   

   
  

-1
2.

47
29

0
   

   
   

   
  

27
3

   
   

   
   

  
-5

.8
6

78
,2

15
   

   
   

66
,9

83
   

   
   

-1
4.

36
C

aq
ue

tá
72

   
   

   
   

76
   

   
   

  
5.

56
5,

65
4

   
   

   
  

9,
43

0
   

   
   

   
66

.7
8

62
   

   
   

   
   

 
70

   
   

   
   

   
 

12
.9

0
4,

41
0

   
   

   
  

5,
15

3
   

   
   

  
16

.8
5

C
as

an
ar

e
76

   
   

   
   

78
   

   
   

  
2.

63
38

,7
59

   
   

   
16

,7
36

   
   

   
  

-5
6.

82
60

   
   

   
   

   
 

68
   

   
   

   
   

 
13

.3
3

27
,0

68
   

   
   

12
,7

85
   

   
   

-5
2.

77
C

au
ca

30
6

   
   

   
 

17
4

   
   

   
-4

3.
14

57
,2

82
   

   
   

66
,2

37
   

   
   

  
15

.6
3

29
0

   
   

   
   

  
16

2
   

   
   

   
  

-4
4.

14
50

,0
51

   
   

   
60

,0
79

   
   

   
20

.0
4

C
és

ar
12

4
   

   
   

 
21

5
   

   
   

73
.3

9
44

,3
31

   
   

   
35

,4
13

   
   

   
  

-2
0.

12
10

4
   

   
   

   
  

19
3

   
   

   
   

  
85

.5
8

24
,7

56
   

   
   

26
,4

41
   

   
   

6.
81

C
ór

do
ba

14
6

   
   

   
 

12
8

   
   

   
-1

2.
33

50
,2

47
   

   
   

34
,6

02
   

   
   

  
-3

1.
14

12
3

   
   

   
   

  
10

9
   

   
   

   
  

-1
1.

38
32

,6
75

   
   

   
22

,4
30

   
   

   
-3

1.
35

C
un

di
na

m
ar

ca
79

7
   

   
   

 
66

8
   

   
   

-1
6.

19
15

3,
87

6
   

   
  

19
4,

74
9

   
   

   
26

.5
6

74
2

   
   

   
   

  
63

5
   

   
   

   
  

-1
4.

42
12

0,
29

7
   

   
  

15
8,

74
2

   
   

  
31

.9
6

C
ho

có
50

   
   

   
   

50
   

   
   

  
0.

00
9,

67
4

   
   

   
  

9,
53

9
   

   
   

   
-1

.4
0

45
   

   
   

   
   

 
45

   
   

   
   

   
 

0.
00

7,
22

2
   

   
   

  
6,

86
2

   
   

   
  

-4
.9

8
H

ui
la

27
8

   
   

   
 

31
6

   
   

   
13

.6
7

81
,7

03
   

   
   

10
8,

03
5

   
   

   
32

.2
3

24
9

   
   

   
   

  
27

8
   

   
   

   
  

11
.6

5
71

,8
00

   
   

   
95

,4
50

   
   

   
32

.9
4

La
 G

ua
jir

a
49

   
   

   
   

22
   

   
   

  
-5

5.
10

23
,2

37
   

   
   

3,
86

0
   

   
   

   
-8

3.
39

39
   

   
   

   
   

 
14

   
   

   
   

   
 

-6
4.

10
6,

62
6

   
   

   
  

2,
36

5
   

   
   

  
-6

4.
31

M
ag

da
le

na
55

   
   

   
   

41
   

   
   

  
-2

5.
45

55
,5

04
   

   
   

28
,4

50
   

   
   

  
-4

8.
74

28
   

   
   

   
   

 
27

   
   

   
   

   
 

-3
.5

7
15

,0
37

   
   

   
14

,6
83

   
   

   
-2

.3
5

M
et

a
24

2
   

   
   

 
20

8
   

   
   

-1
4.

05
94

,3
33

   
   

   
76

,4
46

   
   

   
  

-1
8.

96
20

5
   

   
   

   
  

16
6

   
   

   
   

  
-1

9.
02

83
,4

24
   

   
   

57
,8

93
   

   
   

-3
0.

60
N

ar
iñ

o
39

7
   

   
   

 
33

0
   

   
   

-1
6.

88
10

2,
89

9
   

   
  

21
2,

49
0

   
   

   
10

6.
50

35
2

   
   

   
   

  
28

7
   

   
   

   
  

-1
8.

47
80

,9
95

   
   

   
16

2,
35

1
   

   
  

10
0.

45
N

or
te

 d
e 

S
an

ta
nd

er
28

5
   

   
   

 
18

6
   

   
   

-3
4.

74
68

,1
67

   
   

   
55

,7
65

   
   

   
  

-1
8.

19
19

1
   

   
   

   
  

14
4

   
   

   
   

  
-2

4.
61

45
,1

12
   

   
   

44
,0

78
   

   
   

-2
.2

9
Q

ui
nd

ío
25

7
   

   
   

 
21

9
   

   
   

-1
4.

79
10

0,
01

5
   

   
  

62
,0

78
   

   
   

  
-3

7.
93

20
6

   
   

   
   

  
15

0
   

   
   

   
  

-2
7.

18
43

,5
41

   
   

   
29

,3
82

   
   

   
-3

2.
52

R
is

ar
al

da
59

8
   

   
   

 
62

1
   

   
   

3.
85

26
9,

27
9

   
   

  
25

0,
40

1
   

   
   

-7
.0

1
54

1
   

   
   

   
  

54
8

   
   

   
   

  
1.

29
17

3,
41

4
   

   
  

19
5,

82
7

   
   

  
12

.9
2

S
an

ta
nd

er
32

6
   

   
   

 
52

9
   

   
   

62
.2

7
23

3,
27

5
   

   
  

40
5,

00
0

   
   

   
73

.6
1

25
4

   
   

   
   

  
41

9
   

   
   

   
  

64
.9

6
15

6,
35

3
   

   
  

34
5,

76
0

   
   

  
12

1.
14

S
uc

re
35

   
   

   
   

36
   

   
   

  
2.

86
18

,7
68

   
   

   
50

,6
28

   
   

   
  

16
9.

76
30

   
   

   
   

   
 

23
   

   
   

   
   

 
-2

3.
33

17
,0

76
   

   
   

43
,3

29
   

   
   

15
3.

74
To

lim
a

25
9

   
   

   
 

33
0

   
   

   
27

.4
1

92
,9

51
   

   
   

24
3,

36
0

   
   

   
16

1.
82

22
6

   
   

   
   

  
28

9
   

   
   

   
  

27
.8

8
69

,6
06

   
   

   
17

0,
59

4
   

   
  

14
5.

09
V

al
le

 d
el

 C
au

ca
1,

97
5

   
   

 
2,

00
8

   
   

1.
67

69
0,

21
0

   
   

  
83

3,
02

1
   

   
   

20
.6

9
1,

83
4

   
   

   
  

1,
87

1
   

   
   

  
2.

02
52

6,
75

3
   

   
  

62
7,

93
6

   
   

  
19

.2
1

Fu
en

te
: D

A
N

E
C

ob
er

tu
ra

 g
eo

gr
áf

ic
a:

 d
ep

ar
ta

m
en

ta
l

P
er

io
di

ci
da

d:
 m

en
su

al

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

Li
ce

nc
ia

s 
de

 c
on

st
ru

cc
ió

n

V
ar

ia
ci

ón
 %

N
úm

er
o 

to
ta

l l
ic

en
ci

as
 

ap
ro

ba
da

s
To

ta
l á

re
a 

a 
co

ns
tru

ir 
(m

2)
N

úm
er

o 
de

 li
ce

nc
ia

s 
ap

ro
ba

da
s 

pa
ra

 
vi

vi
en

da
To

ta
l á

re
a 

vi
vi

en
da

 (m
2)

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

D
ep

ar
ta

m
en

to
s



Va
ria

bl
es

20
03

20
04

20
03

20
04

N
ac

io
na

l
35

8,
92

7 
36

8,
75

9 
2.

74
19

8,
60

4 
20

4,
68

3 
3.

06
A

m
az

on
as

7 
0 

0.
00

39
 

12
 

-6
9.

23
A

nt
io

qu
ia

55
,5

27
 

60
,3

75
 

8.
73

31
,2

44
 

38
,3

62
 

22
.7

8
A

ra
uc

a
57

 
0 

0.
00

51
8 

18
7 

-6
3.

90
A

tlá
nt

ic
o

16
,1

74
 

11
,8

18
 

-2
6.

93
9,

73
4 

10
,2

75
 

5.
56

B
og

ot
á,

 D
.C

20
3,

19
8 

17
5,

13
0 

-1
3.

81
83

,1
97

 
80

,8
80

 
-2

.7
8

B
ol

ív
ar

13
,1

34
 

54
5 

-9
5.

85
3,

88
7 

4,
53

1 
16

.5
7

B
oy

ac
á

1,
93

8 
2,

59
6 

33
.9

5
2,

78
5 

1,
57

7 
-4

3.
38

C
al

da
s

4,
00

5 
4,

23
8 

5.
82

4,
09

0 
4,

48
7 

9.
71

C
aq

ue
tá

67
 

23
 

-6
5.

67
1,

11
6 

63
9 

-4
2.

74
C

as
an

ar
e

76
 

52
 

-3
1.

58
37

4 
33

6 
-1

0.
16

C
au

ca
1,

88
0 

2,
16

1 
14

.9
5

2,
45

6 
2,

52
5 

2.
81

C
es

ar
1,

59
2 

1,
85

6 
16

.5
8

1,
83

6 
1,

66
1 

-9
.5

3
C

ór
do

ba
1,

70
1 

84
0 

-5
0.

62
1,

58
1 

83
1 

-4
7.

44
C

un
di

na
m

ar
ca

13
,5

95
 

41
,2

66
 

20
3.

54
3,

11
0 

9,
90

6 
21

8.
52

C
ho

có
14

8 
59

 
-6

0.
14

83
9 

43
1 

-4
8.

63
H

ui
la

1,
40

6 
1,

28
6 

-8
.5

3
2,

24
9 

1,
88

8 
-1

6.
05

La
 G

ua
jir

a
44

4 
14

3 
-6

7.
79

91
1 

43
6 

-5
2.

14
M

ag
da

le
na

2,
97

6 
3,

17
0 

6.
52

2,
28

9 
1,

39
8 

-3
8.

93
M

et
a

3,
16

3 
3,

42
7 

8.
35

4,
57

3 
3,

14
7 

-3
1.

18
N

ar
iñ

o
1,

98
9 

2,
58

7 
30

.0
7

4,
28

5 
3,

24
5 

-2
4.

27
N

or
te

 d
e 

S
an

ta
nd

er
2,

27
7 

1,
79

2 
-2

1.
30

4,
81

3 
3,

86
1 

-1
9.

78
Q

ui
nd

ío
2,

14
2 

2,
68

3 
25

.2
6

1,
61

0 
2,

19
6 

36
.4

0
R

is
ar

al
da

2,
35

9 
4,

31
2 

82
.7

9
2,

97
2 

3,
13

5 
5.

48
S

an
 A

nd
ré

s
0 

0 
0.

00
22

5 
25

 
-8

8.
89

S
an

ta
nd

er
4,

28
1 

12
,7

01
 

19
6.

68
6,

01
2 

7,
24

4 
20

.4
9

S
uc

re
70

6 
33

2 
-5

2.
97

1,
17

3 
62

3 
-4

6.
89

To
lim

a
2,

15
7 

2,
21

8 
2.

83
4,

31
4 

5,
64

0 
30

.7
4

V
al

le
 d

el
 C

au
ca

21
,7

31
 

33
,0

59
 

52
.1

3
15

,2
84

 
14

,7
81

 
-3

.2
9

Fu
en

te
: D

A
N

E
 

C
ob

er
tu

ra
 g

eo
gr

áf
ic

a:
 d

ep
ar

ta
m

en
ta

l
P

er
io

di
ci

da
d:

 tr
im

es
tra

l

Fi
na

nc
ia

ci
ón

 d
e 

vi
vi

en
da

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

9

V
ar

ia
ci

ón
 %

V
ar

ia
ci

ón
 %

M
on

to
 c

ré
di

to
s 

in
di

vi
du

al
es

 d
es

em
bo

ls
ad

os
 p

ar
a 

co
m

pr
a 

de
 v

iv
ie

nd
a 

nu
ev

a 
y 

lo
te

s 
co

n 
se

rv
ic

io
s

M
on

to
 c

ré
di

to
s 

in
di

vi
du

al
es

 d
es

em
bo

ls
ad

os
 p

ar
a 

co
m

pr
a 

de
 v

iv
ie

nd
a 

us
ad

a 

I S
em

es
tre

I S
em

es
tre

D
ep

ar
ta

m
en

to
s



Va
ria

bl
es

C
iu

da
de

s 
20

03
20

04
20

03
20

04

N
ac

io
na

l
43

,2
37

   
   

   
   

  
42

,6
79

   
   

   
   

  
-1

.2
9

2,
17

4,
36

8,
32

4
   

   
   

   
2,

06
5,

89
6,

86
1

   
   

   
-4

.9
9

A
rm

en
ia

32
8

   
   

   
   

   
   

 
32

7
   

   
   

   
   

   
 

-0
.3

6
11

,7
05

,9
38

   
   

   
   

   
  

11
,5

84
,4

95
   

   
   

   
  

-1
.0

4
B

ar
ra

nq
ui

lla
3,

76
5

   
   

   
   

   
 

3,
19

7
   

   
   

   
   

 
-1

5.
09

21
9,

16
7,

04
0

   
   

   
   

   
18

2,
48

8,
39

6
   

   
   

   
-1

6.
74

B
og

ot
á,

 D
.C

18
,0

14
   

   
   

   
  

18
,2

20
   

   
   

   
  

1.
14

93
8,

72
1,

08
1

   
   

   
   

   
90

2,
74

7,
51

5
   

   
   

   
-3

.8
3

B
uc

ar
am

an
ga

1,
93

0
   

   
   

   
   

 
1,

95
5

   
   

   
   

   
 

1.
26

92
,6

33
,9

80
   

   
   

   
   

  
93

,5
09

,3
40

   
   

   
   

  
0.

94
C

al
i

4,
10

9
   

   
   

   
   

 
3,

99
3

   
   

   
   

   
 

-2
.8

3
16

6,
35

1,
37

9
   

   
   

   
   

16
2,

64
4,

43
0

   
   

   
   

-2
.2

3
C

ar
ta

ge
na

1,
89

0
   

   
   

   
   

 
1,

88
0

   
   

   
   

   
 

-0
.5

3
98

,1
04

,2
40

   
   

   
   

   
  

96
,4

08
,5

74
   

   
   

   
  

-1
.7

3
C

úc
ut

a
1,

99
8

   
   

   
   

   
 

1,
87

7
   

   
   

   
   

 
-6

.0
6

87
,6

64
,6

08
   

   
   

   
   

  
77

,2
84

,6
89

   
   

   
   

  
-1

1.
84

Fl
or

en
ci

a
13

5
   

   
   

   
   

   
 

13
7

   
   

   
   

   
   

 
1.

11
6,

45
5,

39
5

   
   

   
   

   
   

 
5,

55
6,

01
5

   
   

   
   

   
 

-1
3.

93
Ib

ag
ué

1,
04

5
   

   
   

   
   

 
95

2
   

   
   

   
   

   
 

-8
.9

3
38

,1
56

,4
26

   
   

   
   

   
  

35
,1

09
,8

26
   

   
   

   
  

-7
.9

8
M

an
iz

al
es

74
4

   
   

   
   

   
   

 
74

7
   

   
   

   
   

   
 

0.
36

38
,8

44
,4

94
   

   
   

   
   

  
39

,7
93

,9
83

   
   

   
   

  
2.

44
M

ed
el

lín
3,

54
3

   
   

   
   

   
 

3,
55

5
   

   
   

   
   

 
0.

33
18

3,
29

5,
29

5
   

   
   

   
   

16
8,

95
5,

72
0

   
   

   
   

-7
.8

2
M

on
te

ría
32

2
   

   
   

   
   

   
 

30
6

   
   

   
   

   
   

 
-4

.9
7

17
,9

92
,7

42
   

   
   

   
   

  
14

,3
52

,4
13

   
   

   
   

  
-2

0.
23

N
ei

va
51

6
   

   
   

   
   

   
 

55
6

   
   

   
   

   
   

 
7.

69
20

,2
85

,4
55

   
   

   
   

   
  

22
,0

70
,5

03
   

   
   

   
  

8.
80

P
as

to
37

2
   

   
   

   
   

   
 

38
7

   
   

   
   

   
   

 
3.

99
16

,7
14

,8
91

   
   

   
   

   
  

16
,9

38
,9

06
   

   
   

   
  

1.
34

P
er

ei
ra

96
7

   
   

   
   

   
   

 
98

2
   

   
   

   
   

   
 

1.
59

63
,4

38
,6

23
   

   
   

   
   

  
62

,4
80

,9
12

   
   

   
   

  
-1

.5
1

P
op

ay
án

46
6

   
   

   
   

   
   

 
48

5
   

   
   

   
   

   
 

4.
12

16
,3

12
,3

06
   

   
   

   
   

  
16

,7
52

,6
46

   
   

   
   

  
2.

70
Q

ui
bd

ó
15

5
   

   
   

   
   

   
 

17
9

   
   

   
   

   
   

 
15

.5
0

5,
86

3,
26

0
   

   
   

   
   

   
 

6,
84

8,
62

4
   

   
   

   
   

 
16

.8
1

R
io

ha
ch

a
66

   
   

   
   

   
   

  
 

49
   

   
   

   
   

   
  

 
-2

5.
94

4,
87

4,
80

1
   

   
   

   
   

   
 

3,
19

6,
60

0
   

   
   

   
   

 
-3

4.
43

S
an

ta
 M

ar
ta

90
1

   
   

   
   

   
   

 
86

2
   

   
   

   
   

   
 

-4
.3

5
74

,4
37

,1
40

   
   

   
   

   
  

72
,6

49
,4

34
   

   
   

   
  

-2
.4

0
S

in
ce

le
jo

20
3

   
   

   
   

   
   

 
18

4
   

   
   

   
   

   
 

-9
.5

3
8,

18
8,

02
6

   
   

   
   

   
   

 
7,

36
3,

96
7

   
   

   
   

   
 

-1
0.

06
Tu

nj
a

42
1

   
   

   
   

   
   

 
46

5
   

   
   

   
   

   
 

10
.4

6
15

,1
80

,9
76

   
   

   
   

   
  

17
,5

96
,5

23
   

   
   

   
  

15
.9

1
V

al
le

du
pa

r
39

5
   

   
   

   
   

   
 

40
0

   
   

   
   

   
   

 
1.

31
14

,0
78

,9
21

   
   

   
   

   
  

12
,4

70
,8

88
   

   
   

   
  

-1
1.

42
V

ill
av

ic
en

ci
o

95
3

   
   

   
   

   
   

 
98

9
   

   
   

   
   

   
 

3.
85

35
,9

01
,3

07
   

   
   

   
   

  
37

,0
92

,4
62

   
   

   
   

  
3.

32
Fu

en
te

: D
A

N
E

C
ob

er
tu

ra
 g

eo
gr

áf
ia

:  
23

 c
iu

da
de

s 
P

er
io

di
ci

da
d:

 m
en

su
al

A
N

E
X

O
 E

ST
A

D
IS

TI
C

O
 

C
ua

dr
o 

N
° 

10
Tr

an
sp

or
te

 u
rb

an
o 

de
 p

as
aj

er
os

  P
ro

m
ed

io
 d

ia
rio

 d
e 

ve
hí

cu
lo

s 
en

 s
er

vi
ci

o
N

úm
er

o 
to

ta
l d

e 
pa

sa
je

ro
s 

tra
ns

po
rta

do
s

V
ar

ia
ci

ón
 %

V
ar

ia
ci

ón
 %

I S
em

es
tre

I S
em

es
tre


